
NIEMIECKIE PLANY W SPRAWIE GDAŃSKA

BERLIN, 7.7. — Prasa niemiecka 
wczoraj i dz ś w dalszym caągu zajmtu- 
je się w artykułach wstępnych niemal 
*yłąeztnie sprawą Gaańska, atakując w 
niezwykle ostry sposób Anglię.

Wczorajszy „VoeLki«-her Beobachtar 
Za wieszcza na pierwszej stronie aż dwa 
óaigie artykuły o Gdańsku, w tym je- 
ćen zatytułowany „Sorogn Office" — 
Jako fabryka kłamstw'.

Jak często wp rasie r. wnieckiej wszy 
fitkde artykuły w sprawie Gdańska ma
ją niemal tę samą treść Główną tezą 
propagandy utęm etk ej 7 duda wczoraj 
fczego jest t.wuerczcn.s, że wszelkie alar 
thy na temat Gdańska opierają się r. 
■wyssanych z paka kłamstwach. Kam 
Panda ta jest równie kłamliwa co do za 
hharów niemieckich w dinju 1 lipca 1939 
Jak była kłankwa w sprawie zamiarów 
Niemieckich w stosunku do Czechcsło 
wacji w dn u 21 maja 1938.

„Voelkischer Beobachter" pisze:
„Idiotyczne bzdury w sprawie rzeko 

®ho zamieraonego puczu w Gdańsku — 
Ifzyptamnają do złudzenia fatszyiwy a- 
’arm w roku 1938, który zapowiada!, że 
'wojska niemiecke wkroczą do Ozecho 
Mówiacji".

Celem tych kłamstw, jak twierdzi 
•Aoelkischer Beobachter'-, jest, aby w^ 
Saara ym wypadku nie pozwolić nairodio- 

francuskiemu i ąng elskiemu na 
chwilową przerwę (Ruhepause), w cza 
®ie której Anglicy i Francuzi mogliby 
Rozumieć, jak bezsencOwmą rzeczą jest 
tóhić ze sprawy Gdańska zagaldlńenie 
Prestiżowe Francji i Anglii.

Równocześnie z „Voelkischer Beoba 
chter" i we wszystkeh innych pismach 
^emieckich ukazał się szereg artyku
łów dowitdzących, że pnzyznamie Porno
sa i Gdańska w traktacie Wersalskim 
■Polsce, było .piaeci/wiko wszelkiemu 
ł^awu i rozsądkowa" i mylą aię ai wszy 

którzy przypuszczają, że „spokój,, 
*tóry okazują Niemcy w- sprawiie Gdań 
iica, jeet równoznaczny ze słabością".

Poza artykułami politycznymi iwie 
^zystkich pismach niemieckich umie 
^°za się wielką ilość wizmianek o rzeko 
^ym ni^otrzyrnyiwianiu przez Polskę 
«bboiw’.ązań gospodarczych wobec Wol- 

Miasta Gdańska.

„HANDEL NIEWOLNIKAMI"
Berlin. 7.7. Uchwalona wczoraj | 

Izbę Gmin w pierwszym czytaniu 
wstawia o rozszerzeniu kredytów okspor
—

trudzie, znoju 
^dyś słaby, lichy 

Szukasz napoju, 
Pij piwa TYCHY

Pauza Berlina dla odprężenia sytuacji
towych głównie na dostawy materiału 
wiojenago z Anglii do państw zaprzyj a 
śnionych, spotkała się w pras’e niemiec 
kiej z ostrą krytyką.

„Yoeillkischer Beoba-chiter" pisze:
„Angha zawsze chętnie prowadziła 

wojny cudzymi rękami i w tym celu 
udiz elała pomocy finansowej. Nie ma 
więc w tym nic d®iiwnego, że teraz po
stępuje tak samo wobec państw,, które 
okazały się powolne dla brytyjskiej po
lityki okrążenia. Bezwstydność, z którą 
Anglia kupuje za funty ich krew, przy 
pomjinu najczarniejsze rozdziały h-isto 
nii brytyjskiej, te czasy, kiedy .Angha 
ugruntowała swe bogactwo na handlu 
niewolnikami i na wiedk m korsarsbwie.

Nie świadczy to o wielkiej sile, jeżeli 
naród mus ': wy (najmować w in nych kra 
jach swych gladiatorów, by utrwalić 
swe stanowisko.

W czasie wojny rzucono gorzkie ha
sło: „Anglia walczy do ostatniego Frań, 
cuiza i do ostatniego funta". Albo też: 
„Tam krew< — tu pieniądze". — Tak 
też i pozostaje nadal."

ZABIEGAJĄ O HOLANDIĘ
HAGA, 7.7. — Wizyta niemieckiego 

ministra gospodarki Waltera Funka — 
była tu uważania za inaugurację nowej 
polityki handlowej Niernec wobec Eu
ropy zachodniej. W Niemczech panuje 
wielkie zaniepokojenie z powodu syste 
matycznegy zmniejszania się wymiany 
handlowej z państwami zachodniej Eu- 
ropyi, która jedyn e mróe im dostarczyć 
wolnych dew-Z na zakup surowców ko
lonialnych.

Zidandem Niemców, przyczyną zimniej 
szenia się zbytu jest bojkot uprą wdany 
prizez wielkich kupców żydowskich.

W noku 1930 Holand a zakupiła w 
Niemczech towarów na sumę 1.200 mil. 
marek, a Niemcy importowały towary 
holenderskie za cenę 560 milionów ma
rek. W następnych latach wzajemne o- 
broty handlowe kurozjiły się systematy 
cznie. W r. 1938 Holandia zakup.ła w 
N emczech towarów za sumę 448 miłio 
nów marek, a Niemcy importowały z 
Holandii towary za sumę 197 millioraów 
marek.

Dop.ero obecnie zwrócono uwagę aa 
charaktoiystyczuy fakt, że ministra 
Funka powitał na dworcu klejowym 
dyrektor departamentu traktatów han
dlowych dr H trschfeld, będący z pocho 
dzenia żyfdóm. Prasa niemiecka pomi
nęła ten fakt milczeniem*,  co wskazuje 
na to, jak dalece zależy Niemcom na 
poprawie stosunków handlowych z Ho
landią.

ANGLIA NIE PUJOZIE NA DALSZE USTĘPSTW
„Ostatnia próba" w rokowaniach z Moskwą

LONDYN, 7.7. — Anglia postanów: 
ła jeszcze raz pójść na ustępstwa wobec 
Sów etów. „Daily Espress" donosi, że 
rząd angielski postamOwiiił wycofać swo 
je żądainie odnośnie udzielenia przez So
wiety gwarancyj dla małych państw 
zachodnio .europejskich: Sawajioatri., 
Holandii, Belgii i Luxemburigu,

W zamian za to ustępstwo Anglicy 
oczekują wzajemnych ustępstw ze stro 
ny Sowietów.

— To j-uź ostaitń*  próba z naszej 
strony w pertraktacjach o sojusz w ra 
mach sjistemu gwarancyjnego — o-

śwńsiiczył korespondentowi wybitny 
przedstawiciel Foieigra Office. — Na
wet nasze sfery wojskowe mają już 
dosyć sżtuczak rządu sowieckiego i u- 
ważają, że za sojusz z Sow etami nie 
można zbyt wiele płacić.

Min. Halifax przyjął wczoraj amba 
saidtara. Majskiego i dał mu -wyraźnie do 
zrozumienia, że Anglia na dalsze ustę
pstwa już n-ie pójdę e. To samo powie 
dział wicaoiraj w Paryżu mira. Bonnet 
ambaisadorowj Suóczowi.

Jeśli Sowiety i tym razem wymyślą 
jalóieś trudności, wówczas koncepcja

Milczenie jest złotem
Hitler przemówi dopiero 27 sierpnia

BERLIN, 7.7. Bezpośrednio po w zycje pre 
miera bułgarskiego w Niemczech, kanclerz 
Hitler wraca do Berchtesgaden.

Aż do końca sierpnia nieprzewidziana jest 
żadna w żyta, ani żadna manifestacja, pod
czas której kanclerz miałby sposobność poru 
szenia tematów politycznych.

W pewnych kołach berlińskich lansują na 
tej podstawie wniosek, że jeżeli nie zajdzie

i n c nieprzewidzianego, kanclerz Hitler żabie 
rze głos dopero 27 sierpnia w Tannebergu, 
na uroczystości odsłonięcia pomnika Hiaden- 
burga.

W okresie od 3 do 10 -września odbędzie s ę 
doroczny zjazd partyjiny w Norymberdze.

Na drugą połowę września zapowiadają wi 
zyty w Berlinie króla Wiktora Emanuela, ca 
ra Bułgari. Borysa i gen. Franco.

systemu gwarancyjnego upadńe j e- 
wentualnie rozpoczną się rokowania o 
bezpośrednie trójprzymiemae, które bę
dzie dotyczyło jedynie pomocy na wypa 
■śleik bezpośredniej agresji.

Anglia doszła już do ostatecznej gra 
nicy ustęjsbw".

W angielskich kołach rządowych spo 
dziewają się, że jeszcze w dniu dziaiej- 
szyirn ambasadorowie Anglii i Francji 
będą przyjęci przez Mclotowa i w^ęco} 
mu otrzymane wczoraj od swych rzą
dów’ nowe propozycje.

Coraz częściej mówi się też o możfc- 
wiości wyjazdu ministra Halrfaxa do 
Moskwy, aby zakończyć rokowania i na 
miejscu rozwiązać wszystkie trudności.

W kółach politycznych sądzą, że mi
mo wszystko, niedługo powinno dojść 
ido zawarcia z Sowietami paktu .w takiej 
czy innej formie.

55 milionów złotych
b OSZCZĘDNOŚCI PRZEKAZAŁA 

MINISTRÓW NA ZBROJENIA
Rakszawa, 7.7. pat. d™ 6 bm. 

snę pod przewodnictwem premie 
Sławoja Składkowóskiego pocie 

tolDle Rady Ministrów. Na pos ediaeniu 
Bada Ministrów uchwaliła wpro- 

Ci*a2>einae szeregu oszazędnośoi w biidźe 
Państwowym na rok 1939—40, w o- 

kwocie ok. 55 mil onów zł i prze 
tąj sumy, zgodnie z przepisami 

wy skarbowej, na potrzeby budżetu 
^sterstwa spraw wojskowych.

it^^zędinoścu te nie wpłyną na 
^^jszene planu robót iawestycyj-

[bisy su zdobne leszcze No Uluuiei woiny
Nie brakuje im pieniędzy ni zapasu

CZUNGKING, 7.7. (PAT). W przemówie- 
n.ach, wygłoszonych z okazjj drugiej rocznej' 
jaka minęła od chwili rozpoczęcia konflik*=u  
chińsko japońskiego, ptrzewodn czący Yuan i 
mjnister finansów Kiung na temat sytuacji 
gospodarczej j finansowej Chin stwierdź 1:

Mówca wspomniał następnie o pomocy go 
spdarczej, jakiej udzieliły Chinom Stany Zje 
dnoczone, Francja, Wielka Brytania ; Zw.ązek 
Sowiecki. Poza frontem daje się zaobserwo
wać w Chnach niezwykły rozwój gospoda r 
czy.

Niemcom z Tyrolu
NIE SPIESZY SIĘ DO RZESZY

PARYŻ, 7.7. Sprawa masowego przesiedla
nia Nemców włoskich do Rzeszy wywołuje 
poważne kompl kscje. Okazuje s,;ę, że mało 
kto z Niemców, którzy zami&sakują Tyrol 
wioski, pragnie wracać do Niemiec. Byli on, 
poprzednio obywatelom_ Austrii, pochłoniętej 
obecn e przez Niemcy. Istnieją obawy, że 
chłopi niemieccy w Tyrolu będą raczej wołeli 
utratę majątku, niż powrót do Rzeszy, by 
tam poddać się tererowj.

Raport miejscowych władz włoskich i -a 
porty konsulów n emieckich stwierdzają, że 
mieszkańcy Tyrolu zajmują groźną postawę. 
Do Bolzano (Bożen) i Meranu ma sję udać 
aż sarn H mml er na inspekcję.

Po dwóch litach intensywnych działań wo
jennych struktura finansowa Chin pozostała 
nietknięta Fakty stw erdziły, iż Chiny mogą 
podołać ciężarom wiojny, która została im 
narzucona. Mówca wymienił następnie powody 
dla których finanse chińskie okazały się sjl 
niejsze, niż przypuszczali Japonia. Przede 
wszystkim wpłynęło na to -wzmocnienie struk 
tury fjnansowej gospodarczej Chin w c ągu 
kilku lat, jakie poprzedzały wojnę, następnie 
rozwój zjednoczenia politycznego narodu, 
wzrost patriotyzmu ludności i jednomyślne 
poparcie, z jakm ze strony mas włość,sn 
spotkat się irząd. Niezwykła wytrzymałość i 
zdolność do odradzania się narodu chńsk egu 
pozwoliła rządów, zorganzować obronę.

B. król Achmed Zogu
gościem polskim

LWÓW, 7.7. (PAT). Dziś o godz. 12.27 przy, 
był do Lwowa przejazdem z Rumunii b król 
albański Achmed Zogu z małżonką ekskrólową 
Geraldyną, córeczką, czterema siostram i 

•św;tą, skażającą się z m:n'stra dworu, ofice
rów, podoficerów, sekretarza piastunki j n. 
w liczbie 15 osób. Go‘cie albańscy zajmują 
osobny rumuń-ki wagon sypialny. Były mo 
n rcha wez e z sobą 60 kufrów bagażu.

Powitani na dworcu przez naci. wądaiału

urz. wojewódzkiego Cfaarewicza i starostę 
grodzkiego dr. Kłimowieck ego paira królew 
ska wraz z najmłodszą s;oetrą króla udała się 
na zwiedzenie Lwowa, gdzie pobyt potrwa do 
tęowłz. 1515. W zwed zanim towarzyszy m 
siedem osób ze świty.

O godz. 15.15 nastąpi wyjazd w dalszą dra 
gę do Warszaiwy, gdzie b. król zabawi 2 — 3 
dni, poczym uda się w dalszą drogę do Gdyni.

Cena egz. 1® gr

Kur .<.? Zachodni
_ I
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„KTTRTER ZACHODNT" SOBntń 8 DpcR T9S9 lOtU jfe i«

NA ŁAMACH PRASYPRAWDA SIŁY WŁASNEJ
Myśmy nie zmaro-owali 20 lat niepo

dległości — pasze „Gazeta Polska" we 
wczorajszym artykule wstępnym — 
lecz konsekwentnie i stale rozwójahiśmy 
swoje siły. Dzękj temu,

gdy wiele postanowień owych traktatów 
sprzed lat dwndzeetu leży dzisiaj w gru
zach, to wszystko, za czym stanęła wytwo 
rzona w ciągu tego okresu polska siła, stój 
nieztohwiane i niewzruszone. Gdyby zaś 
ktokolwiek targnął się na te prawa, z od
porem polskiej sły spotka »;ę bez najmniej 
szej wątpliwości i zwłoki.

Prawda siły własnej, która jest kamie
niem węgielnym naszego ustroju ; poi tyki 
państwowej, przeniknęła również gł^>oko 
świtdomość najszerszych warstw społeczeń 
stwa. Na niej też opiera aię nowoczesna 
ideologa polityczna odbudowanego państwa 
polskiego, formufwanego w myśl wskazań 
Marszałka Śmigłego Rydza.
Nie ulęga dedś już wątpli-wości, że 

mocna, czujna-, zdecydowana na wszyst 
k» postawa Polski oddziałania w wyso 
kim stopniu na zdecydowaną postawę 
mocarstw zachodnich, których poi tyka 
jeszcze w roku ubiegłym przejawiała 
oznaki słabości i chwó ej mości. Dziś jest 
inaczej. Raz jeszcze awraca na to Uwa
gę „Kurjer Poranny", pis?ąc:

Zaostrzenie kryzysu w sprawie gdańskiej 
właśnie wtedy, gdy Anglia ma zatarg z Ja
ponią na Dalek.m Wschodź e oraz skoncen 
■ferowanie abaku całej prasy niemieckiej aa 
Wielką Brytanię, nje spowedwało wycofania 
• ę Angl.i z zajętego stanowiska; wręcz prze 
ciwnie Wielka Brytana jeszcze wyraźniej 
niż kiedykolwiek mogła sę przekonać, jakie 
są Jstotne samary Niemiec. Zmiana stano
wiska Anglii i ewentualnej interwencji z 
jej strony w kierunku uzysk', n a od Polski 
ustępstw na rzecz N em.ee wydaje się być 
teraz zupełnie nieaktualne. Wielka Brytan a 
bowiem zadecydowała położyć kres ciągle 
zw.ęks zającym się apetytom państw total
nych.

TAKTYKA SOWIETÓW
Sow ety kontynuują swą grę na awło 

kę w rokowaniach z Anglią i Francją, 
usiując wytargować jak najwięcej. A 
przecież — na co zwraca uwagę ,,VVar 
szaiw-sk. Daiennuk Narodowy" —

Bez względu na swoją taktykę obecną So 
wiety muszą zdawać sob;e sprawę z tego, 
że stotnym celem ńemieckich dążeń impe
rialistycznych jest Rosja i ewentualne rwy 
cięstwo N.emiec w przyszełj wojnie równ 
łc-by się dla niej katastrof ę. Ta okolczność

Bojkot towarów
ANGIELSKICH

TIENTSIN, 7.7. PAT. Izba handlowa 
w Tienitsimie powzięła uchwałę o zerwa 
niu stosunków handlowych z W. Bry
tanią i wejimającą Ludność do bojkotu 
towarów angielskich.

Utworzony będz < 
dfla couwainaa nad . 
bojkotu. Członkowie, nie p.dporządko 
kujący się uchwale, będą wykluczeni z 
laby, a nazwiiska ich ogłoszone w dzień 
mikach.

specjalny komitet 
przeto wadzeniem

Tapisz się na członka
P. M. S.

Fółtora miliarda zł na dozbrojenie 
może pożyczyć Anglia jednorazowo 

jednemu państwu
LONDYN, 7.7 Kanclerz skarbu 01iver Stan 1 

ley wńósl wczoraj do Izby Gmin projekt no 
■wej ustawy o rozszerzeniu petaomocn etw 
mjn. handlu w zakresie udz elania specjalnych 
kredytów eksportowych gwarantowanych 
przez rząd.

Ustawa rozszerza możność udzielenia po-' 
życzki jednemu państwu jednorazowo do wy 
sokości 60 miln funtów szterlingów, jt. półtora 
miliarda złotych.

Uprzedno * ogólnej sumy około 2 miliar
dów zł kredytów przeznaczonych na pożycz ki

rząd m*ai prawo udaielić jedno

nie może pozostać bez •wpływu na decyzję 
Moskwy i co za tym idzie, bez znaczenia 
dla losów negocjacjj angielsko soweckich, 
jako główne ich przesłanka.

ATRYBUTY A TREŚĆ
„Kurjer Polaki" przynosi rozmowę 
posłom Stowacj drem Ladiglas SzathZ r________  .... ____ _____________

marym. Oświadczyli on m. ia-t
Słowacja jest dziś państwem suwerennym 

i posiada wszelkie artybuty, proszę mnie 
dobrze zrozumieć, wszelkie atrybuty pań 
stwa suwerennego. Nćzego innego nje pra
gniemy, jak jedynie spokojnego bytowano

Porozumienie z Włochami
Znaczące posunięcie dyplomacji francuskiej i angielskiej

WARSZAWA, 7.7. Jak donos; korespondent 
„Kur era Warszawskiego", za kulisami dyplo 
macji zarysowuje się próba zbl żen a francu 
sko włoskiego, która, jak dotychczas, ograni
czyła 8;ę do faktu że minister spraw zagra 
.licznych Bonnet przyjął zaproszeń e tutejsze 
go ambasadora włosk ego Guargli na oficjał 
ny obiad w pałacu ambasady.

Jak słychać w Paryżu, koła angielskie były 
by również sk onne do popra-w.en a swoich 
stosunków z Rzymem. Powody tego są roz
maite. Potencjał sił zbrojnych Francji i An 
glii jest obeenje o wiele s htejszy w stosunku

Krwawe walki w Pampelunie 
pomiędzy falangistami a hiszpańskimi monarchistami

Ostatnio w Pampelunie rozegrały się krwa organzacj monarchistycznej, zdemoUw-h go. 
we ts’rcia między Falangistam; a Reęuetes. oblał; meble j papiery benzyną i podpalili. 
Dziesięć u falangi,stów zastrzelono w biały Walka o -podział łupów w Hiszpanii podwa 
dzień na ruchliwej ul.cy. żyć może tak chwiejące s ę fundamenty wła
W.................................... * •

falanglstów zastrzelono w biały Walka - 
na ruchliwej ul.cy. żyć może
odpowiedzi falangści napadli na lokal dzy gen. Franco.

Aoolia nie wyna żołnierzy niszoońskich 
którzy schronili się w Gibraltarze

MADRYT, 7.7. Sytuacja wewnętrzna Hisz
pan! komplikuje sę z dnia na dzień. Wilka 
wewnętrzna mędzy Falangistami a Reęuetes 
(monarcha) przybiera na ostrcści j pizado- 
staje sę już na ulicę.

Fałangiśc , orienutjący się politycznie na 
Włochy, prowadzą energiczną agitację za włą 
czertem do „Imperium H szpańskiego"- . Por 
tugali i Gibraltaru.

Akcja ta nie idzie po 1 nid zamierzeń grupy 
rządzącej, -która zadowolona jest ze twych 
obecnych stanowisk i ani myśl- puszczać się 
na wzburzone wody nowej awantury. To sta 
nowisko jest przyczyną wzrostu wypływów tra 
dycjonalistów m.narchisŁów (Reąuetes).

Dalsze okradanie
Protektoratu przez Niemcy

PRAGA, 7.7. W nrejacowości Krań
ca na Morawach Czesi jeszcze; przed 
zeszłoroczną móbiiioacją a nagazju-owali 
240 wagonów surowej miodai. Zapas 
ten stanowił własność Caechoak<wao 
kieigo Banku Narodowego i był zarezer 
wowany na potrzeby hut żela-anych. — 
Miedź ta została zakupiona w Ameryce 
A-ngid i państwach nordyckich. Weku 
tek mobilizacji w roku 1938 wstrzyma 
no przydzielanie mied-Ł poszczególnym 
przedsiębiorstwom i postanowiono cały 
z-atpas zatrzymać, jako „żelazną rezer
wę" na potrzeby państrwa.

W męć-zj czasie poszczególne huty 
zaopatrywały- się w niezbędną dla po
trzeb bieżących miedź za granicą i w 
miarę nucżności ogratniczaly jej zużycie

razowo jednemu państwu pożyczkę umotowy 
waną względami polityczno strategicznym; — 
w wysokości maks mum 10 milu funtów (260 
m.ln ał.)

W większość: wypadków kredyty te doty
czyć będą zaopatrzenia krajów sojuszniczych 
w środki obrony, a -w.ęc zarówino w broń i 
amunicję, jak j surowce niezbędne do pow ę 
kszenia produkcji przemysłu wojennego.

Transakcje w ramach powyższej ujtawy nie 
dotyczą pożyczek gotówkowych, wchodzących 
w zakres kanclersrws skarbu, a nie minister 
stwa hewdlu.

i to w dobrej zgodzie ze wszystkimi naszy
mi sąsiadami bez wyjątku. Naród 6tow?ck 
nie ma innej ambicji, jak tylko udowodnić 
swą uczciwą pracą, że jest godzien : zdatny 
do tego, by być podmiotem suwerenność; 
słowackiej.

Z dalszej roamawy wynika, że państ
wo słowackie uznane zostało de jurę 
dotychczas przez Polskę, Niemcy, Wę
gry,, Wiochy, Watyka>n! Japonię, Szwaj 
carię, Hiszpanię, Mamidtsukuo oraz lriłlka 
republik połudinowo amerykańskich. 
De facto uznały istnienie państwa sto- 
wadka&go Wielka Brytania i Jugosławia

do potencjału osi Berlin — Rzym, aż w roku 
zeszłym; dctcyzy to przede wszystkim lotnie 
twa. Położenie gospodarcze Włoch wydaje sę 
b~rdzo ciężkie, a City londyńska gotowa byia 
by, przy wykonaniu pewnych warunków natu 
ry politycznej, p móc Włochom do wybrnięcia 
z kłopotów.

Wszystkie te okoliczność wskazuję na moi 
l.wość odprężenia w obszarze śródziemnora r 
skim. W chwili obecnej ne należy jednak prze 
ceniać realnych możl wości revi>rement między 
narodowego, ponieważ polityka Rzymu n e 
może być uważana aa całkowicie samodzielną

sB*a

GIBRALTAR, 7.7 (PAT). Władze brytyjskie 
G.bralta-ru postanowiły zatrzymać tych 16 
żónierzy, mimo iż władze gen. Franco zaraz 
zaczęły s:ę domag.-ć wydań a zb egłych. W

Po zajęciu przez N emców Czech j 
Moraw w manou br , Czeski Bank Naro 
do wy postanowił •wszystkie zasoby mie 
izi- z Kraljcy porozdzielać pj.niędży po 
szczególne zakłady hutnicze. ’ 
za ten surowiec sumy, huty 
bankowd óewdzami obcymi.

i tych 24o wagonów maedai siśgala około 
stu milionów koron, nie leząc kosztów 

, eksportu i ale.
Mimo, że miedź zastała przez huty 

casskie nabyta i zapiacona,, władize nie 
mdeckie w Protektorac e orzekły, że 
tr®nsakcja jest nieważna, gdyż zapasy 

■ w Kralicy są rzekomo materiałem wo
jennym byłej RepuWik'! Czechosłowac
kiej, który na mocy umowy z dnia 16 

. marca br. przypada bez odszkodowania 
Trzeciej Rzeszy.

W tych dn ach Niemcy zaczęli wjwo 
zić mdedź do swych fabryk amunicji. 
Protesty pizedisiębdicrstw czeskich i 
przed&tawticdełi zarządiu Narodowego 
Bamku Caesk ego nie odniosły skutku.

Kancelaria protektora Neuratha dała 
Czechom do zrozumienia, że kwota, za
płacona wspomimanemu bankowi przez 
huty, będzie skonfiskowana na rzecz 
Rzeszy.

Jakoż też wkrótce potem przybył do 
Pragi reprezentant Banku Rzeszy i wy 
sunął w 'mień u te ji-nstyt-ucjd żądanie, 
By Czeski Baink Narodowy wydał bez- 
zwłocande dewizy, przekazane przez hu
ty za prizydaiał 240 wagonów miedzi. 
Czesi musnęli żądań e to Uwzględnić, 
oświadczono im bowiem, że w razie 
ru Niemcy przeprowadzą konfiskatę ue- 
-wu urząjiiu".

Należne 
zapiacły 
Wartość

Dowództwo na Bliskim 
Wschodzie

OBEJMIE GENERAŁ ANGIELSKI

LONDYN, 7.7. Część prasy donos , że w 
Konstantynopolu odbywają się obecnie nara 
dy przedstawicieli sztabów brytyjskiego i 
francuskiego z przedstawicielem, sztabu tu 
reckiego.

Narady te mają na celu uzgodnienie spta 
wy wspólnego dowództwa wojsk a-nglo fran 
cusko tureckich na Bliskm Wschodzie w wy 
padku wojny

Z przeb egu narad wynika, że dowództwo 
objąłby generał angielski.

Kupcy francuscy bojkotują
TOWARY Z NIEMIEC I WŁOCH

PARYŻ, 7.7. Związek kupców galanteryj
nych pc-wz ąt uchwaię wzywającą swych człon 
ków, by nie sprowadzali do Francji wyrobów 
skórzanych produkoanych w Niemczech, Au
strii, Czechach ; we Włoszech, „ażeby przez 
sprowadzanie tych przedmiotów nie dostar
czyć dewz służących na produkowanie p cj 
sków, które mogą grozić Francji".

Groźne poparzenie
W f.rmie Kulczyński wydarzył się nieszrtę 

śliwy wypadek przy walcowaniu blich. Hen
ryk Gil przez nieostrożność poparzył barozo 
poważnie nogi przygnaitsjąc rozpaloną płytą 
stopy.

Karetki pogotowia odwiozła go do szpitala 
Ubezp.eczslni w Sosnowcu.

kołach zbliżonych do czynników rządowych 
przypuszczają, ji sprawa będzie zdecydowana 
negatywnie, ponieważ wszyscy abiego-wje 3ą to 
byl żołn erze armii republikańskiej, którym 
prawdopodobnie groziłoby w Hiszpan! fran- 
kstowekiej rozstrzelanie.

Bilans krwkwego dwulecia
NA DALEKIM WSCHODZIE

LONDYN, W. Z okazji drugiej rocznicy 
wybuchu wojny w Chinach władze japoński 
armii . marynarki ogłosiły komunikaty, oil* n 
sujące dotychczasowe wyniki działań wojen
nych.

Tak np. komunjakt sztabu airnń; stwierdź
że Japończycy zestrzeli! w wojnie chiński®! 
2500 samolotów ńeprzyjacłelskich. Maryn* 1' 
ka wojenna chlub; się zniszczeniem 62 cbt^ 
skićh -okrętów wojennych wszelk ego rodz»ł°' 
Japończycy panują na 4000 kilometrów 
brzeży chińsk eh, w rękach ich znajdują 
wszystkie ważniejsze porty i <żrog wodfl*  
śrdólądowe.

nie należy zapominać o pod®0’^ 
zmiany adresu dla prenumer® • 
na lato.

Za zmianę adresu oraz przesyp 

gazety do innej miejscowości Adm* ”^ 
strać i a „Kurjera Zachodniego 

nie pobiera żadnej opla*/'

Wypadek na budowie
Ka zim er z N.wak, zatrudn.ony u bud°*̂  

czego Krynickiego przy ul. Sienkiewic*̂ ,  
przy przanoszen.u „tragi", potknął ste« 
rzając n e-zczęśl iwie trzyma-dłem w brt

Net£4taxUMt odwiagśOp go do «*****•
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Robotnicy i pracownicy przeciwni skróceniu czasu pracy

REZULTATY OBRAD
W wirze zdarzeń

Hotele 
mają uszyMiędzynarodowej Konferencji Pracy

W tych dwach zakończyła Obrady 
XXV sesja Międzynarodowej Komfaren 
cja Pracy w Genewie, w której ucze$t 
niczyla delegacja polska, składająca się 
z przedstawicieli rządu, pracodawców 
i robotników.

Jednym z najfważniejszych zagadnień, 
będących przedmiotem obrad, było przy 
jęcie konwencji o rekrutacji, pośredni 
ctwie i warunkach pracy (równość bra 
fetowania) pracowników migrujących.

Należy podkreślić, że sprawą ta zosta 
ła wpisana na porządek obrad naskutek 
inicjatywy Polski.

Zasadnicze tezy konwencji pokrywają 
się naogół z polskim punktem wi dzenia 
na problemy migracyjne. Należy jednak 
podnieść, że 'nie wszystkie elementy, 
jakie trzebaby dla dobra ruchów migra 
cyjnych zamieścić w konwencji, znała, 
zły w Genew-e zadawalndające lozwią 
zanie.

Chodziłoby tu o zagadnienie równości 
traktowania w zakresie dopuszczania do 
pracy oraz repatriacji migranta. To też 
ze względu na wagę tych problemów 
przewodji czący delegacji polskiej min, 
Komamicki złożył deklarację rządu poi 
skóego, w myśl której Polska — wypo 
władając się zasadniczo ra uchwal en em 
konwencji — zastrzega sohie prawo 
obrony i realizacji (w drodze umów bd 
laterainych) tych zasad, które mie znaj 
dują dostatecznego wyrazu w tekście 
Uchwalanej konwencji, względnie w 
odpowiednich zaleceniach.

Należy w związku z tym podkreślić 
podn osłość oświadczenia min. Komar 
rickiego, że Polska zdecydowana j»=^t nie 
dopuścić do emigracji swych obywateli 
ńo takich krajów, które nie dają dosta 
tecanych gwaraincyj ochrony pracy i 1 
bytu migrantów.

Po zatym konferencja przyjęła z/nacz c 
tą ,większością głosów projekt konwen ] 
cji o warunkach pracy kierowców pojaz i 
dów mechanicznych w- komunikacji dro 
Sowiej. ‘

Konwencja ta posiada doniosłą wagę ( 
ae względu na śc slą współzależność w ] 
^kresie omawiania reglamentacji mię 1 
dzymarodowej elementów socjalnych z 
Problemami bezpieczeństwa ruchu koło 
xego i pewności transportu dirogowiego.

Ponadto konferencja przyjęła zalece 
hie w sprawie nauczania zawodowego i 
^tohn cznego oraz termiinatonstwa, co 

szczególne znaczenie dla realizacji 
^zwtiązań zagadnienia fachowego kształ 
^snia młodzieży.

Sprawa skrócenia czasu pracy była na 
^fesencji przedmiotem specjalnych 
^fzstrzygn ęć. Mianowicie debaty nad

Konferencja rozpatrzyła również róż 
nicę zdań, jaka powstała między raą 
dem polskim a belgijskim w związku 
z niewykonaniem przez Belgię w stosun 
ku do robotników polskich w tym kraju 
międzynarodowej konwencji o bezrobo 
cu, ratyfikowanej przez oba państwa a 
zapewniającej równość traktowania oby 
wateli państw ratyfikujących.

W ostatnim numerze miesięczni ka 
. „Polak w Niemczech" znajdujemy re

produkcję fotograficzną weziwania, ja
kie „Bund Deutscher Ostem" rozsyła dc 
Polaków na Śląsku Opolskim. Oto w d«o 
słownym tłumaczeniu tekst tego doku 
mentu, opatrzonego pieczątką „Bund 
Deutscher Ostem — Der Kreisgruppen 
łeter".

„Kochany Rodaku! Okręg Cosel — 
(Koźle — prayp. Red.) jest pradaw
nym nordyckim i niemieckim obszarem 
osiedleńczym. Wszyscy mieszkańcy okrę 
gu Cosel mają w sobie krew niemiecką 
i należą do narodowości (VolkstuTn) — 
niemieckiej.

Jak Panu już wiadomo, kierownictwo 
związkowe Związku Niemieckiego 
Wschodu dąży db tego, aby naszej ko
chanej, pięknej ziemi granicznej nadać 
także ńa zewnątrz postać czysto nie 
mieoką. W załączeniu przesyłam Panu 
wzór (Merfctflaitt) zniemczan a nazwisk 
który zapozna Pana z prawnymi prze
pisami co do zniemczenia naziwiska.

Jakież tedy nazwisko ma Pan sobie 
w ybrać?

Przede wszystk im niechaj Pan zbada 
w swej genealogii, czy pańska matka, 
babka, prababka jtd. nie miała czysto 
niemieckiego naziwiiska. W takim wy
padku w'n:en Pan, jeśli można., przy
brać to właśnie n?iziwn«ko.

Gdyby ta diroga była nrier.ożliwa lub 
gdyby Pan z taki-ch czy innych wzglę
dów me chciał pójść tą drogą, pow'iinieui 
Pan spróbować przetłumaczyć swoje 
nazwisko o cudzoziemskim brzmieniu. 
Niie potrzebuje Pan przy tym stosować 
ciasnych norm. Nie koniecznie Kuipczok 
musi wzdąć nazwisko Kaufmann,, może 
on również dobrze nazwać się Kramer, 
Kramer, Kóppke, Kubert, Kuschel, 
Kiister.

Nie h-<n ecznie Woiczfk musj wzdąć

Tajemnicza podróż do Brazylii, hr Ed 
dy Giano di Cortelazzo, córki Mussoli 
piego i żony ministra spraw zagran.cz 
nych Włoch, miała, jak się okazuje, cha 
•rakter specjalnej misji gospcdarczej.

IHr Edda zamierzała, ulokować na ryn 
ku brazylijskim obligacje -włoskiej po 
r____ , życzk iwewinętranej.
Ministerstwo finansów dostarczyło 

jej przed odjazdem pełnej listy osób 
i towarzystw pochodzenia włoskiego, 
znajdujących sdę stałe na terytorium 
Br azyli • Obok każdego nazwiska i fir 
my zgóry zaznaczono wysokość „dobro 
wolnej'• subskrypcji. Pierwszym zada
niem hrabiny Ciano po przyj eźdzae, było 
zetknięcie się z zamożnymi Włochami, 
csiadłyimd w Brazylii.

Niestety, po przybyciu db Rio part. 
Euda stwierdziła ku swemu rozczarowa 
niu, że co bogatsi Włosi przenieśli się, 
ze względu na warunki klimatyczne o 
tej porze roku, daleko od stolicy, do cen 
trum stanu Sao Paulo.

Nie zrażona pierwszym mepowódze 
niem, małżonka „gendrissime" postano 
wtiła odszukać swoich rodaków. Podejrzę 
wając, że to przezorność przed spodzie 
waną jej wizytą skłoniła ich raczej db 
nagłego (wyjazdu w, dalekie tArony.

Ja*k  również nad projektem konwencji 
* skróceniu czasu pracy w kopalniach 
^^gla, zostały odroczone do jednej z naj 
^^szych sesyj konferencji.

Motywem tych decyzyj. odraczają 
w etokrotnde podkreślanym przez 

^•czególne rządy, grupę pracodawców 
przedstawicieii robotników, była ko 

^aność wzmożenia tempa pracy awią 
z obecną sytuacją międzynarodbwą 

Etyczną i gospodarczą

Silne lotnictwo
’’ Pokój 1 bezpieczeństwo

kraju!

Przedstawiciel belgijski oświadczył 
imieńem swojego rządu gotowość po 
djęcia rokowań celem załatwienia spra 
wy w duchu postanowień omawianej 
konwencji

Sprawa ta posiada tym większą wagę, 
że Belgia jest jedynym W Europ e pań 
stwem masowej emigracji polskiej, 
które nie zawarło z Polską żadnej kon 
wencji o charakterze społecznym.

KIuska—Nudel—Klaus...
nazwisko Vogt, tnożee Om nazwać się 
równie dobrze Vodgt, Vodt, Wolfram. 
Wólker.

NHe koniecznie Kluska musi wziąć 
nazwisko Nudel, może on nazwać się 
rówinde dobrze Klaus, Klose, Kluge, 
Kessler, Kdrner, Klesse, Króhner, 
Kruse.

Jeśli Pan sam nie może dokonać ttu 
maczania, albo jeśli potrzebuje Pan ja
kiejkolwiek pomocy, prosimy zwrócić 
się db okręgowego kierownika Związku 
Niemieckiego Wschodu. Udzieli on Pa
nu szczegółowych ponad (w poniedział
ki, środy i p ąrtki od godz. 15 do 17).

Spodziewam się, że pismo to skłoni 
Pana do zniemczenia cudizoziemskieigo 
nazwiska i że przez to stanie Pan w 
czołowych szeregach naszych niemiec
kich bojowców narodowych Volkstum- 
skamipfer).

Heil Hitler!
Alfred1 Pyttel, kierownik 

grupy okręgowej".

Jak widzimy, Kresgruppenleiter 
Pyttel ominął jeszcze jeden sposób 
niemczenia polskich nazwisk, ten który 
kiedyś zastosował do siebe samego — 
proste podwojenie zgłoski; skoro z 
Pytla mógil poiwśtać Pyttel, dlaczego z 
Wuski nie mógłby się urodzie „pradaw
ny, nordycki" Kluskka, albo KHuska, 
Klusska? P. Pyttel jest egóstą, pomy
ślał tylko o sobie: wie mianowicie, że 
gdyby kiedyś, w przyszłości — któż to 
wlie... fortuna kołem się toczy — wypa- 
dło z Pyttla stać s ę znowu Pytlem, 
zrobi się to łatwo, przez usunięcie dru 
giego, nordyckiego ,jt* ‘. A tymczasem 
jakiś biedny Klaus będzie s'ę mozolił, 
babkę i prababkę w grobie rusza — 
aby zostać z powrotem normalnym pol
skim Kluską. Nie jest sprawiełd-Kwia ta
ka germanizacja.

Tytuły hrabiowskie za 5 milionów lirów

Misja pani ministrowej Ciano
przedsiębiorcza pani Edda ustaliła pre 
mie dla. subskrybentów. Każdy, kto pod 
pisze 5 milionów lirów, otrzymać miał 
tytuł hrabiego, przechodzący z ojca n*  
pierworodnego syna.

Udało 6Śę jej zebrać 50 milionów li 
rów, co świadczy, że znalazło się w Bra 
zyli-i dziesięciu bogatych Włochów), roo 
gących sob e pazw<ołić na kupno tytułu 
hrabiowskiego. Naturalnie, subskryłoo 
w-ane gumy musiały być wpłacone w w» 
łucie brazylijskiej, bardziej cennej dla 
faszystowskich Włoch, t»ż własne liry.

Ten p erw-szy sukces skłonił hrabnę 
Ciano do szerszej działalności goapodar 
c-zej. Zależało jej ne zorganizowaniu 
między Brazylią a Włochami systemu 
kompensacyjnego, czyli handlu wymień 
nego.

— Przysyłajcie nam kawę — mów? 
la— damy wam „gorgonzola"; waamian 
za banany — otrzymacie „chianti* ’.

Ale Brazylijczykom nie bardzo odpo 
'wiadał ten prymitywny system handlo 
wy. Jeśli czasem akceptowali tafcie tran 
zafccje, np. dawali kawę aa ser, to sta 
nowcao nie za włoskie „cacoiocawałło", 
ale za wyśmienite francuskie sery.

Na tym polu spotkał hrabinę Gia.no 
całkowity, zawód.

Pismo ItAax Ecoutes1* 
przestrzega dyskretnie 
Francuzów przed wy 
jazdami do Niemiec na 
w/ywczesy letnie. We

Francji pojawiło się mnóstwo afiszów 
noszących nagłówk : „Visitez 1‘Allema 
gne!“ Warto podkreślić — pisze wyżej 
wymieniony tygodnik — że dr Ley 
stworzył nową niemiecką organizację, 
której celem jest zaprzęgnięcie tury izmu 
i przemysłu hotelanskego do roboty po 
litycznej. W myśl nowego programu, 
ogłoszonego pnzez departament tury 
styczny „frontu pracy" dr Ley oświad 
cza, iż „każdy zajazd powinien przeo 
braziić się w komórkę polityczną1*.  Hota 
lara, któryby lekceważył swe obowiązki 
jako członka part i hitlerowskiej i prze 
milczał dyskusję polityczne, prowadzone 
•w jego zakładzie, może łatwo stracić 
zezwolenie na prowadzenie hotelu.

Dyplo
macja 

i miłość

Podczas pobytu mini 
stra sprane wewnętrz
nych Rzeszy, Fricka, 
w Budapeszcie zdarzył 

się groteskowy ncydent 
którym dotychczas bawią się tamtejsi 
obywatele, żona ambasadora niemieckie 
go właśnie w chwili przybycia m inistra 
.origanizowała romantyczną ucieczkę z 
młodzieńcem, z którym już od dawna 
flirtuje. Ponieważ nie udało się z&tuszo 
wać skandalu, ambasador polecił radcy 
amabasady zawiadomić ministra sprawi 
zagra naczmjioh, że pani amoasadorowa 
nie weźmie udziału w oficjalnym ban 
kiecne. List wysłany prziez ambasadora 
utrzymany bytł w klasycznym stylu dy 
pdomatyczinym i zawieraj m. in. nastę 
pujące zdanie: MW tych okol czncśoiach 
ambasador Rzeszy Niemieckiej zażądaj 
natychmiastowego rozwodu i będzie sta 
nowczo się sprzeciwiać przywróceniu 
statuę quo".

W dzienniku Ustaw 
Rzeszy zostało ogłoszo 
ne rozporządzenie w 
sprawie utworzenia 
^jednoczenia żydów 

(Reiclisvereinniguc.-? der 
Juden in Deutschland) z siedzibą w 
Berlinie. Celem of cjałnym tej organi
zacji ma być działanie w kierunku emi 
gracji żydów, o poza tym ma ono być 
rzecznikiem w dziedzinie szkolnictwa 
żydowskiego i życia społecznego. Nie 
mniej minister spraw wewn. może nało 
żyć na zjednoczenie dalsze zadana.

Skupiać ma ono żydów przynależnych 
do Rzeszy w myśl postanowienia usta
wy o obywatelstwie oraz żydów bezpań 
stwowych. Minister spraw' wewnętrz
nych może rozwiązać istniejące związku 
żydowskie względnie zarządzić ich wcśa 
lenie do Zjednoczenia.

Szereg dalszych pizepeów reguluje 
sprawę popierania i zakładania przez 
Zjednoczenie szkól żydowskich, do któ
rych to szkól jedynie mogą żydizfi uczę- 
szazać. Natomiast będą rozwiązane do
tychczasowe zakłady szkolne żydowskie 
Nauczyciele szkół żydowskich, pozosta
jących w stosunku służbowym, przecho 
dzą z dn. 30 kwietnia rb. w stan spo
czynku. Są oni zobowiązani obejmować 
zaproponowaną posadę w szkole żydowi 
ekej utworzonej przez Zjednoczenie,— 
■inaczej tracą prawo db amerytury. Zje- 
dtn'C«5ze.n'e ma w ten sposób wspomagać 
ubogich żydów i to w tym stopniu, aby 
nie potrzebowali korzystać z niemiec
kiej opieka społecznej.

Nim Rzesza 
pozbędzie się 

ostatniego iydj

niemieckich"

Przytom
ność 

umysłu

O jednym z najbar 
Idiaiej poczytnych współ 
czelnych powieściopi 
sairey polskich krąży 

następująca anegdota.:
Przed paroma tygodniami pisarz ów 

ulegił wypadków. samochodowemu w po 
bhżu pewnego majątku pod Warszawą. 
Nieprzytomnego przeniesiono do dworu, 
gdzie gospodarz ocuciwszy go dał mu 
.szklankę mleka omieszanegjo z konia 
kiem.

Pisarz wychylił szklankę haustem i 
ledwo dosłyszalnym głosem szepnął:

— Daję KJO złotych za tę krowę—

zagran.cz
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Wielomilionowa inwestycja w Zagłębiu

Prywatna linia kolejowa TEP
zamieni nieużytki piaskowe na wartościowe eksploatacyjne tereny

Niewiele s ę oeób orientuje, iż piasek, 
zwykły piasek Staje się w Zagłęfbiu prze 
donioteim coraz wdększego zai'(it&reso*  a- 
ma. Nie tyiko w Zagłębiu Dąbrówek m 
aie i na Śląsku Górnym i Zaolraiańskim. 
Na spłazy pi«ach>u nie patrzymy dzisiaj 
jako na tereny nieużytków. Przeciwnie 
— tereny jwesaezyisite są dzisiaj poszu- 
kitwane, a na słynną pustynię Błędo
wską nie jeden kocem węglowy mńat 
apetyt. N® razie jefdmak ma ona, na 
szczęście dla turystów, inne przezna- 
*senie.

Komu jest pasek potrzebny?
Od czasu w prowadzenia przy eksplo 

aitacji węgła systemem zamulania tzw. 
„podsadzki", piaaek stał się w Zagłębiu 
niezbędnym artykułem przy wydoby
waniu węgla. Na miejsce opróżnione 
po wydobyciu węgla, awniast stosować 
dawmiejsziy system tew. „rabunkowy", 
to znaczy, że po usunięciu sterali „zara 
bowywaiy się" puste przestrzenią, obec 
nie wypełnia się be puste miejsca, pozo 
s-tałe po wydobytym węglu piask om z 
wodą. Innymi słowy wsadza się sztucz
ny piaskowiec.

System ten powoduje możność dokła
dniejszej eksploatacji węgla, szczegół 
niej n& dużych głębokościach i przy du 
żej miąższości pokładów, a poza tym 
chroni od tworoenda gię na powierachnł 
dołów, oeuwań niemi, pęknięć domów ;td

W momencie ekaploat&cj stosowanie 
„pidsatfzkń" jeet droższe od ,.rabunko
wego" systemu, jednek w całokształcie 
gospodarki jest racjonalniejszy i oszcoę 
dniiejszy. Dotychczas stosowanie pod
sadzki óbowiiązywałio jedynie Zagłęb'e 
Dąbrowskie, a obecnie obowiązek ten 
rozciągnięty rostanie na Górny Śląsk i 
Zaolzie.

Ozytełnrcy orientują sdę ju)ś zapewne 
skąd powstało tak wielkie zapotrzebo
wanie na pia^-k. Łatwo sobie uzmysło
wimy, jeśli przypomnimy, H roczne 
wydobycie węgla wynosi przeszło 30 
miTonótw ton. Na miejsce tych 30 .miiilśo 
nów ton trzeba taką samą ilość wsadzić 
piasku.

W okolicach Sosnowca, Będzina, Dą
browy, Czeladzi, jadąc z Sosnowca do 
Katowic j Mysłowic widzimy olbrzym e 
przestrzenie obniżonego poziomu, często 
ogromne stawy, powstałe po wydoby
tym piasku dla kopalni. Te wszystk e 
bliższe tereny piaskowe zostały już wy
eksploatowane i kopalnie muszą szukać 
zapasów piasków w dalszych okolicach.

Jak ważną jest te spraw*  
dowodzi fakt budowy przez Tou-erzyst 
wo Eksploatacji Piasku T.E.P. normal
nej linii kolejowej Oi Rogoźnika dto ko 
palma Czeladź, a mającej służyć do zao
patrywania w piasek kopalni Tow. „Sa
turn" i Tow. Czeladź. Inwestycja ta 
kosztować będwe około 5 m lionów zło- 
tjch j daje obecnie już zatrudnienie 
ok. 600 robotnikom, do niedawna bez
robotnym.

Jest to tak poważna inwestycja i cie
kawa, iż sądźmy, zainteresuje Czytel
ników naszych aby mieć dokładny 
obraz podjętych robót, które mieliśmy 
sprsobr.ość zwiedzić na całej (3 i pół 
kilometrowej trasie.

Na wstępie k lk*  słów o „TEP‘ czyli 
Towarzystwie EkspL>3.tacj.i Piasku. Jest 
to spółka akcyjna utworzona przez 
Tow. Saturn i Tow. Ctoeladź, mająca na 
celu zaopatrywanie kopalń wspomnia
nych Towarzystw w piasek. Zarówmo 
skład zarządu jak i Rady Nadzorczej 
wchodzą przedstawiciele Tow. „Saturn" 
i Tow. „Czeladź" w jednakowej ilości 
reprezentacji. TEP poeiada duże tereny 
p asku w okolicach Rogoźnika. Aby 
móc eksploatować piasek i dostarczyć 
do kopalń trzeba było wybudować nor
malnotorową linię kolejową.

Nie był*  to łatwa sprawa, bowiem 
trzeba było ugodzić się z 1600 wisścn- 
cioanj gruntów, przez które przecho
dzić miała linia kolejowa. A tor biegnie 
od Rogoźn ka przez żychcice, Wojkowi
ce, Grodtziac—Boler ad z, Czeladź (szyib 
Korneliusz), Piaski (szyb Juliusz).

Można sobie wycbraoić, ile to koszto
swuo ucfam jeśli M zważy w dodat-|

ku, iż w'eś ma uprzedzanie do wszel
kiego rodzaju inowacyj. W 75 proc, do
szło do dobrowolnej ugody a tylko w 
25 proc, nastąpiło wywłaszczenie na 
drodze sądowej.

Budowę lin-ii kolejowej TEP prowa
dzi firma „T. Oppman i H. Kozłowski, 
inżynierowie komunikacji. Warszawa, 
plac Napoleona 4“, mająca aa sobą du
że doświadczenie w budowie łinij kołe 
jowych (mię.tzy innymi firma ta budo 
wała linię Herby — Gdyn a). Rozpoczę
to budowę w jesieni 1938 r„ a zakoń
czenie buldowy przewidziane jest w je
sieni 1940 r„ Z ramienia firmy robota
mi kieruje iraż. W. Blechant, zaś nadzór, 
techniczny z ramienia TEP sprawuje 
inż. H. Gromy z Tow. „Czeladź".

Chodźmy jednak w teren, a raczej 
jedźmy. W miłym towiarzyśbwfe p. Sa

marzewskiego, dyrektora administra
cyjnego TEP i p. W. Kiarkoriusa, dzaa 
tającego w imieniu nadzoru techniczne
go; pomimo upału staczamy się po 
szkarpach, zwabach wydobytej gliny, 
wapnia, przechodzimy tunelami przepu 
sitowymi, zwiiedzamy roboty od niemal 
punktu zerowego, to znaczy, początku 
Smńi kolejowej i posuwamy się po przez 
żychcice, Wojkowtice, Grodziec, w stro
nę Czeladzi.

W niektórych miejscach trzeba rotbić 
kiłkumetrow-e nasypy, w innych kolej 
wirjiwa się w pagórki. Teren dość u-cią 
żliwy. TEP budując tor kolejowy obó 
wiązany jest jednocześnie wykonać dro 
gę wzdłuż toru dla ruchu konnego, diro 
gę o twardej nawierzchni.

Wspomniane wse, przez które kolej 
będzie przechodzić zyskają ma tym bar

Restauracja „ ADRIA” Me: a srek?-54’-
Od 1 lipca pełna zmiana artystycznego programu

MIA GARDEN tańce akrobatyczne

SŁAWA CARSKA 
LILLI MARGOT

w tańcach ekscentrycznych

w swoim repertuarze

Znany zespół muzyczny Janusza (.ubeckiego

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA# . - - w

SSUAGŁEBIfl

dzn. Ponieważ tor kolejowy pcwachoda'. 
przez wsie i osiedla będz e musrato być 
wyijudbwwne cały szereg sztucznych bu 
óowlj, a mianowicie około 50 wiaduk
tów, mostowi, przepustów sklepionych, 
pray czyim najdłuższy most kolejowy 
bo długości 26 metrów będaie nad s®o 
są pod samą Czeladzi ą.

Brace odbywają się od razu na kilku 
odcinkach. Prowadzone są wykopy, na
sypy i roboty betonowe, (przepusty, ka 
Skaldy w rowach odwadniających Jtd.).

W obecnej chwali pracuje 600 robo7 
ników, zarabiających od 3 sł- 20 gr. do 
5 ził. dzńenm e. Lioziba zatrudnionych pra 
wdopodóbnie wzrośnie dio 800. Jest to 
niewątphwie poważne rozładowanie bez 
nobooia w tych okolicach, przez które 
przechodzi budowa kolei.

Ogólny keszt bulioiwy wyniićsie praw 
dopoirlbnie około 5 milionów ził. -w czym 
sama robocizna wyniesie około 2 miln. 
złotych.

Oto obraz wtełamaMonowej inwestycji 
iila przewożenia w oczach ogóhi prze
ważnie lekceważonego piasku.

Oto obraz inwestycyj, które z prze
strzeni określonych jako nieużytki, czy- 
n: tereny wartościowej eksploatacji.

Nasuwa się pytanie: czy budowana 
prywatna kolej będiziie przeznaczona we7 
iącznie dla przewożenia piasku?

W najbliższej przyszłości prawdopo
dobnie tyłka takie pizaanaozene. Ale 
nie jest wyłączane, iż spełni om® rolę 
komunikacyjną pomiędzy miejscowo
ściami przez które przechodź-

Prywatna linia kolejowa TEP, będąc*  
wlelcimiiTionową inwestycją, posiada du
że znaczenie w najszerszym ujęć u 
spraw gospodarczych Zagłębia i mówi 
o prężności i przewidującej polityce go
spodarczej przemysłu zagiębiowekiego-

(a)

Likwidacja zatargu
W HUCIE „STASZIC"

KALENDARZ DNIA

8
lipca

Sobota
Elżfoety, królowej
Jutuio: Weroniki
Słońca wsch. 8,24, zach. 19.57 
Księżyca wsch 22,25, zach 10 30

KRONIKA HISTORYCZNA:
1543 Kazimierz Wielk: odzyskuje Kujawy i 

Dobrzyń, tracąc Ziemię Che im ńską i Mi 
chalowską

1414 Król Jagiełło zwycięża Krzyżaków pod 
Wolborzem

1831 Klęska Kełguda pod Szawlami
1869 Powtórny pogrzeb króla Kazimierza 

Wielkiego na Wawelu.
PRZYSŁOWIA:

Jak deszcz na św. Prokopa 
To zgnje niejedna kopa.

Kina w Sosnowca grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Ucieczka w nieznane". 
EDEN: „Blagier-
PATRIA: „Zakochana Pam" i „Tajemniczy 

ślepiec"

Dyżury aptek w Sosnowcu
Diii dyżury nocne pełnią następujące apteki: 

J. Garbaczewskiego — ul. Sienkiewicza 9 
W. Wasilewskiego — ul. Modrzejowąka 10 
W. Zielezińskiego — ul. Orla 28

X OSOBISTE, starosta gredzkj w Sosnowcu 
p. Walewski wyjechał na dwutygodniowy ur 
iop wypoczynkowy. Zastępuje go wiceBtarosta 
Drabik.

X WYCIECZKA NA ZJAZD DO KRAKOWA 
OZN Z DĄBROWY. Podoje się do w adomości 
członków OZN w Dąbrowie, że zapisy na 
zjazd do Krakowa w dnu 6 sierpnia przyj
muje sekretariat Związku Legionistów w Dą 
brow_e. Cena przejazdu tam i z powrotem 
5 zł 50 gr wraz z pamiątkowym albumem.

ADOLF DYMSZA
W7 TEATRZE MIEJSKIM W SOSNOWCU

Dziś w sobotę 8 bm. o godz. 20,30 wystąpią 
w Teatrze Miejskim w Sosnowcu tylko jeden 
raz Adrii Dymsza, Stefcia Górska., H. Ka
mińska i W. Orłów w pełnej humoru rewii 
satyryczno politycznej pt. „STRACHY NA 
LACHY".

W program e m. ih. Ch'odina piosenka, Kur 
eze pieczone, Moja mama to dama, Ja przy
szłam pierwsza, Pani ministrowa, Mężczyźni, 
A je na to ani słowa. Zaproszenie do tańca, 
Karty, Pies i wiele innych.

Bilety do nabycia w Orbisie ob-k dworca, 
tel. 62313

Województwo Kieleckie
4 OKRĘGIEM INSPEKCJI PRACY

Ostanim. rozporządzeniem mifnistra opieki 
spo^cznej o podziale na okręgi j obwody in
spekcji pracy, województwo kieleckie posiada 
kolejny nemer okręgu — czwarty — z podzja 
lem na 7 cbwodów w kolejnej numeracji 19, 
20, 21, 22. 23, 24, 25.

Obwód 22 obejmuje obszar m. Częst: cho
wy pow częstochowskiego oraz powiat włc 
szczowski.

Ogólny podział obejmuje ogółem 12 okrę
gów Inspekcji pracy podbielonych na 74 ob 
wody.

Katolicka Poradnia
EUGENICZNA I MAŁŻEŃSKA

W SOSNOWCU
Wobec tego, że dotychczasowe godziny 

przyjęć (od 3 do 5 po pot.) były niedogodne 
dla osób pracujących, zmieniono dyżury w 
Katolickiej Poradni eugenicznej . małżeń 
skiej w Sosnowcu, ul. Prez. Mościckiego (Dom 
Katolicki).. Godziny dyżurów będą wyznaczone 
w pon edziałki ód gedz. 5 do 7 po poi., która 
to pora jest dogodniejsza, gdyż w tych godzi 
nach większość zatrudnionych kończy pracę.

Z Poradni, która sję mieści przy nl. Prez. 
Mcścick‘ego (w Domu Katolckim) powinny 
korzystać przede wszystkim osoby, zamierza
jące wstąpić w związk małżeńskie (porady 
preedślnfcr-?

W hucie saka „Staszic" doszło do zatargu 
na tle wypowiedzenia przez Jyrekeję umowy 
zbiorowej. Robotnicy zwrócili się o nterwen- 
cję do inspektora pracy, stwierdzając jedno
cześnie, że umowa tóe została wypow.edz arv> 
w termime. Inspektor pracy po rozpatrzeń’0 
sprawy podzielił pogląd rebotnikóm.

Umowa będzie mogła być wypowiedziana * 
końcem litpca, przy czym obowiązywać będw® 
jeszcze przez sierpień.

------- oOo--------

Strajk w cegielni
W ŁAGISZY

W cegielni w Lagszy wybuchł onegdoJ 
strajk. Cegielnia zatrudnia 37 ludzi. Pow:de»” 
strajku było n[ewypłacanie zarobków przo*  
firmę. /

Wczoraj został strajk zllkw dWany pr«»z 
Inspektora pracy w Sosnowcu. Właściciel wY' 
płacił część należności, resztę ma wypis o*  
do 30 bm.

X KURS SANITARNY PCK W BEDZlNl® 
W pon edzalek 10 bm. o goda. 19 w sali 
mu Katolickiego w Będzinie, w śwjetlic' 
PCK rozpocznie się kurs ratowniczo santar 
ny. Zachęcamy tą drogą wszystkie psni*  
panów do wzięcia udziału w kursie. Kto i1** 
gn e uczestniczyć w kursie, win en zapisać s e 
u mgr Mleczki w starostwie, pokój nr 34
X PODWYŻKA PŁAC W BROWARZE „<J*°  

DZIEC". Robotnicy browairu „Grcdziec" 
skal; podwyżkę płac w wysokości 10 proc, 
ten sposób zatarg trwający od pewnego cz>f
został załatwiony pozytywnie.

X NOWE KOŁO PCK W GOŁONOGU. 
sali szkoły powszechnej w Gołonogu 
się organ zacyjne zebran:e przedsta'* ’* )0 
społeczeństwa Gołonoga, na którym 
zawożone koło PKC w Gołonogu. Zebrani0 
wcdn;czył p. Wacaw Czeranecki, ••kre**ĆJ»  
wał p. Zieliński. Na czele założonego - 
stanął wybrany zarząd w składzie pp.: J 
Wawrzyczek — prezes, kierownik szkoły 

nisław Brok — I wceprezes, Łeckonic**  
II wiceprezes, Stan;«ławe Czarnecka " 
kretarz, Zieliński — skarbnik, Teper, S’'
Fr. Nowak, Domankcwa — ozłonkowe.
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Stary temat w nowej wersji

nti
Na „Abisynii" w Sosnowcu kwitnie handel cudzymi placami

T. 3w. ^Abdsyimia", osiedle beodom 
nyeh j beerobotoych nad Bry.wą przy 
ul. Naftowej w Soencrerai, ma już swo 
ją rozległą historię.

Nie będziemy tedy wracać dto ona 
nych spraw tego osobliwego osiedla:, a 
poruszymy tylko pewme kwestie -w awjąz 
ku z akcją władz sanitarnych, które 
stwierdziły m^prawdopodhny wprost 
stan higieniczny tego zbiorowiska nę
dzy.

Według przeprowadzonego spisu, *na  
„Abisynii" mieszkają 404 osoby w 104 
,/jOmkach“, a raczej lepiankach, budo 
wamych z wiadomych względów w nocy 
z kawałków cegieł, kamdetni i drzewa.

W Wojkowicach Komornych obchód 
Morsa" odbył s;ę bardzo uroczyóeie. Cała lud
ność dała wyraz swemu gorącemu przywita* 
niu do pclekiego moru, biorąc tłumny udz’ał 
w uroczystośc ach, oraz w of arach pienięż
nych, czego dowodem jest zebrana kwota 
555.14 żl. którą Komitet przekaaał do Oddz.a 
lu Ligi Morskiej i Kolonialnej w Sosnowcu.

Podkreślić należy, że w powyższej sumie 
kwota 399,25 zł pochodzi z oflar robotników 
kopalni ,Jowisz" j cementowni „Saturn".

W ZĄBKOWICACH
Tegoroczne Dni mona pod hasłem 

damy odepchnąć się od Bałtyku" ; „Musimy ■ 
Polskę doabroć na morzu" obchodzono w 
Ząbków cach bardzo uroczyście. W sobotę wie 
ozorem w parku Domu Ludowego zgromadziły 
się wszystkie organizacje i ljczne rzeeze pu
bliczność'. Przy dźwiękach Hymnu państwo 
wego podnieś ono banderę LMK, po czym ol 
brzymi pochód, poprzedzany przez Kcnftet 
uroczystości, wyruszył przy dźwiękach mar
sza nad rzekę Trzebyczkę, na wzgórze obok 
remizy strażackiej. Na czele pochodu nies'o 
no piękne w ankj, przygotowane przez m.ej 
scowe organizacje kobiece. Przewodniczący 
FOM w Ząbkowicach, Wiadysław Bereszko, 
wygłosił przemówienie.

Za najpiękniejsze Wanki przyznano nagro 
•iy: I — Zw. Pracy Obyw. Kobiet, II — Kat. 
Stów. Młodz. żeńskiej, III — Kołu Gospodyń 
Wiejskich «• Ząbkowicach, IV — Kołu Gozpo 
dyń w Wygielzowie i V — Kóu Gospodyń w 
Anton owje Zapalono na wzgórzu ogn.osko,
i upiększeniem święta wanków były rakiety 
świetlne nad rzeką Trzebyezką.

W niedzielę sprzed Domu Ludowegc, przy 
dźwękach orkiestry, wyruszył olbrzym po
chód wszystkich orgsnizecyj ze sztandarami 
do kościoła. Uroczystą mszę św. celebrował 
ks. dziekan J. Pluciński, chór miejscewy pod 
k erunkiem p Chobota odśp ewał pisn ą reli
gijne, a na zakończane hymn ,,Boże eoś Pol 
skę". Po nabożeństwie pochód wszystkich or- 
ganizacyj i sp: ieczeństwa, prowadzony przez 
ks. dziek na J. Płuc ńskiego udał s ę nad rze 
kę Trzebyczkę, gdzje ks. proboszcz Płuc ński 
dokonał poświęcenia wody, a następn a z try, 
buny na wzgórzu obok remizy wygłos;! pł® 
mienne przemówienie o znaczeniu chwlj, a 
znaczen u Gdyni, Gdańska i Bałtyku. Po prze 
mówieniu ks. dziekana Płuc ńskiego zgroma 
dzeni z towarzyszeniem orkiestry odśpiewali 
Rotę. Pochód powrócił do Domu Ludowego i 
tu został rozw ązany.

W świetlicy Związku Strzeleckiego prezes 
Związku St. Rybczyński odczytał orędzie Pa 
na Prezydenta z okazji Dni merza, po czym 
strzelcy odśpewal Rotę i marsz strzdeckj. 
Kwestarki j kwestarze ząbkowiccy kwestowali 
do puszek na FOM.

Mieszkańcy tego osiedla zadomowili 
edę na dbbre na „swych" łąkach, traktu 
ją je jako swoją własność i rządzą się 
ogólnie przyjętym’ zwyczajami kupna 
i sprzedaży terenów.

Np. maleńki domek można wynająć, 
Płacąc z góry czynez czyli lokatorne. Ba, 
moina kupić całą pnsesję, oczywiście 
nie u notariusza, tylko tak, w ścisłym 
gronie. Pręt placu n.a górce kosztuje 
35 zł, ndżsize grunty są odpowiednio 
tańsze.

Stwierdźmy bezstronnie, że „Abisy
nia" ma dobre warunki: dużo słońca i 
rozległe łąki. Przy budach trafiają się 
też mikroskop jne ogródki pracowit
szych mieszkańców. Licana gromada 
dzieci upalonych na heban,, leoz chudych 
i mizernych biega z krzykiem. Wątłą 
trawę objadają kozy — krowy tego 
proletariatu.

Mieszkam ja nędzne, bez podłóg, wjjgot 
8e, brak ustępów, śmietników, zlewów; 
Pomyje i n eceyistości .wylewa się wprost 
przed oknami. W wodę zaopatrują 8ię 
mneezkańcy „Abisynii", czerpiąc ją 
z Brymicyi, która, jak wemy, jest 
okropnie zan eczyszczona.

Że tyfus tu nie panuje nagminnie — 
to i®tny cud.

W mieszkaniach latzem i ludźmi: psy, 
kury i k:zy.

Połowa mieszkańców była karana za

Z działalności SKRK
Wydatna praca Społecznego Komitetu Rtd o 

x-n zacjj Kraju zatacza coraz szersze kręg; 
obejmuje coraz szersze warstwy śpcłeczen 
Uws, pię£ wielkich kursów wyszkoleniowych, 
i*k;e  zorganizowano wespói z Polskim Ra 
4jem dostarczyło kilkuset wyszkol nych n 
traktorów z terenu całej Polski którzy pro 
>:dz% działalność we w6zystk’ch powiatach 
kzecrypospolitej. Po tej akcji kadrowo ryszko 
Wowej SKRK rozszerza podrtawy swego ra
sSgu organizując szereg prac związanych z 
'Miofonizacją kraju.

Obecnie rczprczyna się nz terenie całej Pol 
*^1 w.alkc akcja tzw, „letnia próba .radiowa 
41a powatów i miast".

Akcja ta zmobilizować mi wszystlre czyn 
terenowe dla sprawy rad;ofonizacjl da 

”*go  powiatu czy m asta. Po uzyskaniu ca 
*>ych z całegc kraju specjalna komisja na pod 
s ta wie systemu punktacyjnego ustali najle 
&**•  wynik, poszczególnych placówek SKRK.

Za najlepsze przeprowadzenie letniej próby 
Wyznaczono specjalne nagrody jak np. nag-o 
** I — specjalna transmisja ogólnopolska z 
^renu pow atu lub miasts, nagrcda II — in 
!Łalacja megafonowa z mikrofonem i »rmoc 
łączem i szereg innych.
„ Należy zaznaczyć, że Społeczny Komjtet 
Radi«fonizacji Kraju przystąp 1 do wydawania 
*>^nego miesięcznika pt. „Przewodnik radio 

którego pierwszy numer ukazał s ę w 
'terweu. 

najrozmailtezje przestępstwa. Wszyscy, 
oczywiście, są niemeldowani.

Skoro już „„Abisynia" jest, zyskała 
niejako prawo obywatelstwa — nale 
żałoby może wybudować kilka prowizjo 
ryezinych ustępów, dostarczyć tym nę 
dzairzom czystej i dobrej wody do picia, 
wznieść parę krytych śmietników j stale 
opróżnianych.

Sprawa „Abisyrći" jednak musi być

Zjazd robotników rolnych
z Zagłębia Dąbrowskiego w Sosnowcu

W Sosnowcu odbył «'ę sja3i robotni
ków rolnych z Zagłębia Dąbrowskiego. 
Zjazd obradował nad sprawami popra
wy bytu robotników i powziął szereg 
rezolucyj.

Między innymi zjazd domaga się roz 
szerzenia ubezpieczeń społecznych na

Zagadkowy osobnik
przed magazynem kolejowym w Sosnowcu

Od kilku dni zauważa©© na stacji to
warowej w Sosnowcu przy ulicy K liń
skiego cd strony dworca kolej owego 
jakiegoś dobrze ubranego osobnika w 
wieku około lat trzydziestu, który wc# 
snjim rankiem kręcił się bez określane
go celu na terenach stacji towarowej.

Wczoraj około godz. 5 rano osobnika 
tego spostrzegł strażak kolejowy, za
trzymał go, • zamierzając odprowadzić

Złośliwość właściciela domu
Zerwał dach, uszkodził sufit i zburzył 

komin w mieszkaniu lokatora
Niesłychana samowola współwłaści

ciela nieruchomości miała miejsce w 
Czeladź . Franciszek Wilczak, współwła
ściciel domu przy ulicy Pierackiego 5, 
usiłował zmusić do wyprowadzenia się 
lokatora. Juliana Palucha, zajmującego 
lokai. w którym mieść ła się p'ekarn.?.,

W tym celu wynajął dwóch czela- 
dziian Józefa Raka j Antoniego Wełnią-*

Przed powrotem prawowitej żony
przyjaciółka ogołociła mieszkanie

Nieporozumienia małżeńskie stały się 
powodem przykrego wydarzenia, które
go ofiarą padł 50-letni ślusarz Amton 
Tatarczuk z Sielca w Sosnowcu.

Tatarczuk rozszedł się z żoną przed 
kilku laty i przyjął do siebie gospody
nię Franciszkę Podsiadło (Sosnow ec, 
Klimonitowska 30a) z którą żył w kon
kubinacie. W b. roku Tatarczuk pojed
na! się z żoną, która zapowiedziała swój 
powrót.

Dowiedziała s ę o tym przyjaciółka 
Tatarczuka. Gdy T. wrócił ostatnio z

„Smaczne i czyste owoce
l żydowskich sklepów przy ul. Dekerta w Sosnowcu
Lekarz starościński, dr Blimstrub w 

towarzystwie urzędnika starostwa do 
konał przeglądu ul. Dekerta w Sosnow
cu i żydowskich sklepów, mieszczących 
się przy tej ulicy.

Przy uley tej mieści się sporo owo 
carń j wszelkiego rodzaju hurtowni, 
to też jest ona, zaśmiecona, a najbai 
daiej w dniach targowych.

raawiązana. Osiedle nędzy powjr.<no a»'k 
nąć.

W pobliskich Mysłowicach miasto po 
prostu wybudowało na łąkach nadmzecz 
nych baraki parterowe, poeta willo ko 
morki i ulokowało tam bezdomnych.

Czy w Sosnowcu u e dałoby się uzy
skać na ten cel jakichś budynków pofa 
bryczn jich ?

Trzeba o „Abisynii" pomyśleć nie ju 
taro, ni-e aa rok, lecz teraz, dzisiaj... J.

pracowników rolnych, oraz zawerce 
umów, zbiorowych.

Na zakończenie zjawłu uczestnicy po
wzięli uchwałę w sprawie ro®zczeń nie
mieckich w Gdańsku, — stw eacdzając 
gotowicść obrony interesów Rzeczypo- 
spoKitej na każde wezwanie Wddiza Na
czelnego.

do k&misarjatu pp. W drodze osobnik 
ten wyiwał aię straardkciwi i uciekł w 
kierunku cerkw. kokjiawej.

Uciekającemu zastąpił drogę dróżnik 
którego jednak nieznajomy stereryzo- 
wal nożem sprężynowym wyciągniętym 
z kieszeni i pobiegł dalej.

Dz ełny strażnik kolejowy schwycił 
jo jednak obok boiska „Unii".

Na razie nazwisko zatrzymanego nie 
iestało ustalone.

ka, i przy ich pomocy zerwał Paluchowi 
'dach z piekarni, uszkodził mu sufit i 
burzył komin.

Sprawy raadk-o spotykanej zlośłwości 
ze strony gospodarza domu była przed
miotem ronprawy w Sądzie Okręgowym 
w Sosnowcu, który skazał Wilczaka i 
Raka na mieś ąc aresztu a Wolniaka na 
dwa tyigodlnie.

pracy, zastał mieszkanie puste, stwier
dzając zarazem brak 1,800 złotych, któ
re miał zaszyte w sienniku

Pociągu ęta d'o odpowiedzialności Pod 
siadłowa, stanęła wczoraj przed Sądem* 1 
Okręgowym w Sosnowcu wraz ze swą 
sąsiadką Katarzyną Koaiarą. która po 
mogła ukryć storadrone pieniądze w 
swej piwnicy.

W wyniku rozprawy Sąd skazał Pod- 
siadłową na rok węzienia. a Koeiarę 
•na sześć miesięcy.

Na chodnikach powystawiane są ko 
sze z owocami, kurz unoszący się 6pod 
nóg przechodniów osiada grubą warstwą 
na wiśniach i truskawkach. W sklepach 
całe rodziny żydowskie od 10 do 80 lat 
obsługują klientów — bez płaszczy ba 
Ijch, brudnymi rękamj „przebierają" 
towar.

Stwiwdizono brak umywalni z czystą

•wodą, mydlą, ręczników i spluwaczek-
Dr Blinstrub nakazał zamknięć e na

stępujących owocarń: Chask ela Sendie 
rowńcza, G-itlj Senderowicz i Izaaka Le 
zorgena. mieszczących się przy ul De 
berta 13. P.ócz tego właścicieli dwóch 
targów (Dekerta 7 i 8) ukarano adm 
niistracyjnie.

Skutek obecnie jest taki, że właśdoie 
le zamkniętych owocarń całymi dniami 
s edzą pod starostwem, wysyłając adwio 
katów, płacąc im honDraria, by inter 
weniowah u wla^z, a nie chcialo im się 
kupić za parę złotjch mydła, gablotek 
czy fartuchów-.

Kupcy handlujący środkami epożyiw 
ezymi. muszą się zaopatrzyć w kosza do 
cwoców i gablotki skrzynkowe, kryte 
gazą, umywalnie z bieżącą wodą i my 
dlło. Sprzedający winni posiadać czyste 
fartuchyi, a zw-.aszoza ręce i paanckc e.

Nie wolno wystawiać skrzynek z owo 
cami przed sklepem lub w przejściach.

i niwoigrxew«Ją«ymi aię uchwytami 

„FR1GIDAL" 
poleca:

METALURGIA

S^KIIIIASZEISIU■
„Dni Morza**

W WOJKOWICACH KOMORNYCH

!

"Przewodnik radiowy" poruszający ogólne
.^bierny radofonjzacyjne służyć me dia u

dymania bliższej łączności poszczególnych
^cówek SKRK w terenie
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Nieszczęśliwy wypadek
MOTOCYKLOWY

Nieszczjjśl wy wypadek wydarzy! się one- 
gdaj na \2os e Sosnowiec — Będzin, Miano
wicie jadący w str nę Będzina na motocyklu 
p. Krzyszkiewicz wraz z inż. KordaJskim, 
obaj z Sosnowca, wjechał na furmankę, draż 
gocąc motocykl i łamiąc sobie nogę.

Inż. Kondałsk wyszedł z wypadku bez 
szwanku. Przejeżdżająca taksówka zabrała 
poturbowanego p. Krzyszkiewieza do Ubezpje 
ezalni Społecznej w Będzinie.

X ZA ZABICIE KOTA. Mieszkaniec ul. Za
cisznej w Będzin e Tomasz Góra w przystępie 
pasji zabił kota swego sąsiada p. Stanisława 
Młynarskiego. Zadzierżysty przyjaciel zwie
rząt wymarzył Górze karę osobiście, kalecząc 
go dętko w głowę siekierą. Felicja j szpital 
zaopiekowały się obydwoma panami.

Ciągnienie pożyczki inwestycyjnej
(Pierwsza liczba oznacza n r ser i, druga — nr obligacj)

iLNiKĄ ZAWIERCIA
Nie wszyscy spełnili

OBOWIĄZEK OBYWATELSKI
Wczoraj minął już ostateczny termin wp.a 

cana ostatniej naty pożyczki lotniczej. Kto 
nie zdążył wpłać ć ostatniej raty POP z jakich 
kolwiek powodów, przekazać ją win en na 
FON.

Z ubolewaniem stwierdzić należy że n e 
wszyscy spenilj swój obowiązek obywatelski 
względem państwa, a na czele ch kroczą 
żydzi.

Paktem jest, że świat pracy w powie
cie zawierciańskim wykazał wielk e zrozumie 
nie potrzeb chwili, czego dowodem jest uzna 
n:e ze strony gen. Berbeckiego.

Wielkie zgromadzenie
POLITYCZNE W MYSZKOWIE

W dnju onegdajszym odbyło -się w Starym 
Myszkowie wielkie zgromadzenie polityczne, 
zorganizowane przez miejscowy oddz ał OZN. 
Udzjał wzięło ponad 500 osób, rekrutujących 
s.ę ze wszystkich warstw i ugrupowań poi - 
tycznych. Zebranie to zostało zorganizowane 
w zw ązku z ostatnią sytuacją polityczną wy 
tworzoną w Europie.

Dłuższe przemówienie wygłosił p. Zygmunt 
Szpalerski, przewodniczący tutejszego oddżia 
łu OZN. Mówca zobrazował zebranym osta-- 
me wydarzenia polityczne, przedstawiając ze 
branym politykę zagraniczną Polski. Przemó 
wjenie p. Szpalerskiego było przerywane kil 
kakrotn e oklaskami.

Następnie mówca zaapelował do zebranych 
o podniesienie stanu gospodarczego w groma 
dzie i uporządkowania stanu sanitarnego w 
posesjach w myśl zarządzeń p. starosty.

Na zakończenie wznieś ono okrzyk na cześć 
P Prezydenta R. P. prof. Mościckiego, Wo
dza Naczelnego Marszałka Sm głego Rydza i 
ministra spraw zagranicznych płk J. Becka

Odśpiewan em „Boże eoś Polskę" zakończo 
no tę piękną manifestację.

X OSTRE ZARZĄDZENIA WŁADZ ADMI
NISTRACYJNYCH. W związku z ostatnim 
zarządzeniem p. premera Sławoja Składko*-  
skiego, władze administracyjne powatowe ; 
miejskie w osobach p. starosty mgr E. Trjrsa 
dla i prezydenta miasta Cz. Kowalsk ego wy
dały zarządzenia, mające na celu doprowadzi 
nie do należytego wyglądu aan tamego pose
sji w powiec e j mieście. O ile zarządzenia te 
nie zostaną wykonane w termin e, to władze 
nakładać będą opornym obywatelom surowe 
kary. Poza tym władze będą zwracać baczną 
uwagę na stan higienczny sklepów, a także 
na wywieszanie w widocznym miejscu cenni
ków

X ZBIÓRKA ULICZNA. Zarząd obwodu po
wiatowego I^igi Morskiej i Kolonalnej w Za 
wiereju zawiadamia, że zbiórka uliczna na 
FOM zorganizowana w ,J>n ach morza* 4 dała 
sumę zł 277,01.

WSZYSTKO SIĘ DA ZROBIĆ
w- Ohciałabym u pana zamówić swój por

tret, ałe pod tym warunkiem, że będz:e piękny
i podobny.

— Bartłzo proszę. Podobny może być już w
przyszłym tygodniu, a na piękny będę potrze
boważ trochę w.ęcej czasu.

Po 1000 zł na n-ry: 99—19 168—27 209—29 
250—319 380—36 544—46 491—18 629-40
843—39 908—18 999—40 1070-18 1176—33 
1190—1 1411—49 1608—49 1645—46 1744—1 
1806—16 1816—23 1985—8 1996—42 2161—35. 
2197—18 2250—40 2313—27 2554—36 2366—13 
2378—42 2687—16 2694-49 2884—8 3071—53 
3100—49 3109—1 3186—2? 3242—56 3576—20 
3494—42 3546—18 3656—8 3652—40 3769—23 
3790—19 3878—39 3915—36 3932—40 3972—36 
3998—48 3999—8 4090—40 4170—1 4219—40 
4491—53 4562—9 4612—36 4623—1 4671—27 
+844—46 4878—49 +957—40 4965—49 5022—20 
5058—13 5151—46 5174—46 5191—56 5239—29 
5251—8 5499—33 5560—36 5696—49 5699—40 
5800—36 5824—46 5851—29 6057—58 6122—36 
6150—18 6260—46 4549—38 64135—18 6504—1 
6556—42 6569—36 6568—33 6650—44 6681—39 
6661—29. 6745—36 6769—40 6775—40 885—36 
6966-8 6965—36 7074—8 7006—46 7083—49 
7140—56 7167—20 7262—27 7823—27 7345- 29 
7427—27 7532—18 7552—1 7607—49 7636—39 
7717—42 7769—6 787'1—36 7958—36 9004—+9 
8090—48 8173—44 9198—39 8216—40 8222-86 
8268—46 8308—27 8325—29 8342—13 8352—44 
8478—9 8604—19 8639—27 8774—36 8814—18 
8938—1 8965—36 9032—20 9072—36 9125—13 
9260—20 9284—40 9291—48 9302—1 9468—40 
9549—29 9635—9 9827—44 9911—19 9947—48 
9954—19 9173—46 9987—44 10113—28 10145— 
49 10143—36 10163—46 10375—20 10440—86 
10553—46 10676-8 10631—27 10717—19 10734 
—20 10763—4+ 10735—18 10768—39 10826-- 
36 10816—44 10S39—36 10916—36 10974—53 
10981—23 11051—40 11105—36 11324—36 11361 
—20 11417—36 11437—40 11561—13 11598— 
36 11691—44 11188—29 11818—29 11848—33 
12086—40 12168—40 12173—23 12235—20 12243

—36 12322—40 12499—42 12581—49 12744—1 
12771—49 12777—13 12834—56 12950—36 12983 
—20 18106—18 13315—86 18346—19 18414— 
48 13604—13 13660—48 13660—27 18701—27 
15763—33 13817—1 13830—20 13851—29 13920 
—8 14018—27 14071—46 14090—39 14279—9 
14298—36 14336—40 15361—19 14370—9 14421 
—36 14436—9 14571—49 14588—28 14624—33 
14803—49 14381—42 15099—49 15181—40 15193 
—6 15270—40 15343—29 15546—42 15559—48 
15608—49 15634—9 15720—36 15938—9 16010 
—39 16107—44 16368—13 16457—39 16474—29 
16483—33 16503—42 16651—29 16646—40
16688—19 16732—48 16949—49 16968—S 17065 
—42 1 7239—40 17276—40 17305—13 17316—20 
17451—20 17462—20 17506—49 17519—39
17533—13 17763—19 17768—19 17855—8 17901
—+9 16175—48 18187—44 18252—36 18296—
40 18396—27 18471—13 18476—49 18494—19
18503—4S
18645—40
18702—36

18568—18
18650—23
18780—23

18604—36
18694—30
18804—23

18638—44 
18701—23 
18877—44

18977—36 19094—1 19204—18 19229—20 19295
—36 19345—23 19409—33 19420—20 19465—23
1477—23 19555—1 19573—49 19588—13 19776
—49 19777—9 19797—19 19652—8 19675—39 
20007—44 20035—8 20035—40 20425—36 20425 
—19 20648—49 20527—42 20538—49 20605—18 
20654—42 20665—49 20747—13 20751—23
21049—40 21162—46 21164—49 21232—42
21252—40 21282—46 21549—44 21356—40
21378—9 21385—48 21519—9 21939—18 21541
—1 21568—44 21640—46 21673—36 21690—23 
21701—39 21789—36 21900—27 21985—29
22006—46 22012—19 22035—49 22057—9 22158 
—42 22273—49 22356—42 22+54—9 22487—36 
22500—36 22564—39 22647—1 22653—19 22664 
—9, 22949—48 22983—9.

Policjant przebity nożem
na zabawie

W czasie zabawy harcersk ej, która odby
wała się w Borowem Polu pod Zawierciem, 
wynikła kłótnia pomiędzy paroma uczestnika 
mi zabawy a przebywającym na urlopie star
szym posterunkowym pp Jarzą z Myszkowa

Po zabawę starszy posterunkowy Jarża 
u<łał się do demu do poblskiej wioski zwanej 
Skałką.

Po drodze został napadnięty znienacka. Nje 
znany sprawca zadał n:eszczęśliwemu cos

nożem w plecy. Starszy posterunkowy Jarża. 
brocząc obficie krwią został odwieziony do 
szpitala Ubezpieczalni Społecznej w Zawer

Jak stwierdził; lekarze, ma on przebite płu 
co, a jego stan budzi wielke obawy.

W czasie śledztwa ustalono, że sprawcą 
pobicia nożem Jarzy jest Stefan Kowalik, któ 
rego zdołano już aresztować j osadzić w wię

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC, UL 5-GO MAJA 8

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

r* próg***™  artystyczny „Sayoy^”

LILI RONEY wodewilistka

CARNERRI znakomita para taneczna

Mistrz STEFAN GLINKA
i jego MEDIUM p. MIRA zagadka jasnowidzenia i telepati '

W podziemiach nowa orkiestra kapelmistrza JANA SROKOSIKA

SEANSE MISTRZA OLINKI ccdz ennie w KAWIARNI o godz. 20-tej.

Dwaj Anglicy z Sosnowca
nabierali naiwnych

W

Do wsi Rutki w pow. suwalskim przybyli 
dwaj mąźczyfn, którzy podali się za Angli
ków i sprzedawali miejscowym nauczycielom 
i urzędnikom ,^ngelske“ towary bławatne. 
Jeden z nich rzekomo nie rozum ał po polsku, 
drugi mś tłumaczył, że przybyli do Polski z 
towarem na Wystawę Krajową, a pon eważ 
mają trudność} z wywiezieniem towarów, chcą 
je sprzedać w Polsce po n skich cenach.

Jeden z nauczycieli po nabyciu towaru na

ubranie — pokazał go znajomemu, który wy 
raził podejrzenie, że towar nie ma nic wspól
nego z Angl;ą.

Okazało sę, że rzekomymi Anglikami są 
kupcy z Sosnowca: Zyman Zellingjer i Ajzyk 
Brener. Sąd grodzki w Suwałkach skazał obu 
na kary po roku więzienia.

Na skutek apelacji sprawa znalazła się na 
wokandzie Sądu Okręgowego, który obu ,,An 
gl ków" wfewjnnił.

Wolny od służby w wojsku za 1500 zł.
Przed procesem w Łodzi

W swom czasie władze otrzymały doniesie 
lr.e, że kilku synów zamożnych kupców, wzglę 
cnje przemysłowców łódzkich., uchyla się cd 
służby wojskowej.

Na ślad afery natrafiono dirfki kontroli w 
rejonowej komendzie uzupełń eń w Łodzi. C- 
kazało sję, że synowie zamożnych przemy
słowców j kupców łódzk.ch god pretekstem 
wyjazdu na. studia aagranicę względnie w

celach zarobkowych, starali s ę uzyskać zai 
c zenie do nadkontyngentów.

Dochodzenia ujawniły, że panów;® ej nie 
wyjechali zagranicę, lecz po otrzymanu przy 
działu nadkcntjmgentu wyjeżdżali poza Łódź 
i fikcyjnie meldował: sję na prowincj.

Na czele szajki, która ułatwiała te mach - 
nacje stał Jankiel Zylberfajn, zam. przy ul 
Drawoowskaj 8, który dostarczał poborowym

dokumentów z uezelń zagranicznych, lub z 
firm z:gran'cznych „dowodów" rzekomego 
zatrudnienia.

Dochodzenia doprawadzły również do n- 
jawnienia, że wraz z Zylberfajnem współdza 
łali eyw-lny urzędnik rejonowej komendy m 
penień Ruszkowski, weżny tego urzędu Ka- 
liszek i urzędnik wydz ału ewidencyjnego za 
rządu miejskiego Weber.

M-cherzy pobierali od poborowych po 1500 
zł. Dwóch poborowych przyznało się do za
płacenia tego haraczu.

Sprawa ta, do której wezwano kilkudz esię 
ciu świadków odbędzie się w październ:ku rb

Na ławie oskarżonych zasiądzie penad 40 
osób.

OLKUSZA
Dwa gospodarstwa

SPŁONĘŁY W ZAŁĘŻU

We wei Załęże koło Wolbromia spłonęły 
doszczętnie dwa gospodarstwa: Władysławo 
Biedy j Bronsława Straezaka.

Oprócz nwentarza martwego na szkodę 
Biedy spaliły się 4 świnie, cielę i drób; na 
szkodę zaś Straszaka — pros ę drób.

Świętokradztwo
W PRZEGINI

W kość ele przegińsk.m, gminy Sułoszowa, 
nieznany sprawca skradł z ołtarza kielich 
srebrny pozłacany, wartości 100 A

Kradzież popełniona została rano, zaraz pe 
pierwszej mszy św. Złodpej musiał sję ukryć 
za ołtarzem i po opuszczeniu kościoła przez 
ludzi, popełnił kradzież, wydostając sję z ko 
ścioła bez przeszkód.

X UCIECZKA WIĘŹNIA. Z aresztu gmin
nego w Wolbromiu uciekł Stanisław Gębela 
z Brzozówki, pow. m echowekjego. Gębela jest 
zawodowym przestępcą i w przeddzień umęcz 
ki, zatrzymany był dla odcierpienia kary pół 
roku wjęzjen a, którą miał odbyć w więzien-u

„ORZEŁ**  — „Szarlatan44.

PROGRAM RADIOWY
SOBOTA 8 LIPCA 1939 R.

5.00 Pieśń poranna 5.03 „Djeń dobry!* 4 — 
pogodny montaż płytowy 6.35 Gimnastyka 
6.50 Muzyka — płyty 7.45 Koncert poranny 
w wykonan u orkiestry dętej 8.15 Z mfkrofe 
nem przez Polskę 11.57 Sygnał czasu i hejnał 
12.03 Audycja południowa 1345 Wiadomości 
bieżące 13.50 Muzyka obiadowa 14.45 Teatr 
Wyobraźni dla dzieci: słuchowisko pt. „Jak 
a ę żabie wydawało, że najpiękniej śpiewa." 
w-g Marjj Konopackiej 15.15 Koncert popu 
lamy 1545 Wiadomości gospodarcze 16.W 
Pogadanka aktualna 1620 Recital śpiewaczy 
Janiny Hupertowej — mezzosopran 16.50 
Co się dz eje w gniazdach: „Pierwsza poc e- 
cha“ — pogadanka 17.00 Muzyka taneczna — 
płyty 18.00 Koncert rozrywkowy 19.00 „Cha 
raktery": „Stefania ma za dużo sił" — po
wieść mówiona 1930 Audycja dla Polaków 
za granicą 20,00 Muzyk*  — płyty 20.15 Wi*  
domości w języku czeskim 20.25 Pogadanka 
aktualna 20.35 Wiadomość sportowe 20 40 

Audycje informacyjne 21.05 Wielkj koncert 
galowy w wykonaniu laureatów I Międzyn*  
rodowego Konkursu Muzycznego 2230 Dawn*  
piosenki.

Podoficer niemiecki 
na motocyklu

ZBIEGŁ DO POLSKI

O nastrojach panujących wśród żołnierz? 
armii niemieek:ej śwadczą wymownie eor**  
częstsze w ostatnch dnjah dezercje.

Do liczby zbiegów zaliczyć należy jesrez*  
jednego żołn erza niemieckiego. Jest nim 
oficer zmotoryzowanego 21 p. pjechoty stacj” 
nowanego w Armswald w Prusach Wschdn‘ch’ 
który przejechał na motocyklu wojskowy®1 
granicę polsko niemiecką opodal Dębowe*  
pow. Czarkowskiego, wraz z maszyną ot**  
kompletnym uzbrojeniem j oddał się w rt®*  
p lsk ej straży gran cznej.

Dezerter jako przyczynę swego postępu*  
podał podobnie jak inni zbiegowie, nieludsk * 
traktowanie żołnierzy, atmosferę teroru j 
kany, nastrój ustaw czneg-o podenerwowani 
oraz niewystarczające i trudne do jędzę”11 
pożywienie
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„Wszystkie prawa zastrzeżone autorowi* 4

CZTERY ŻONY SASZY GUITRY
Znany aktor teatralny. reżyser, arty 

sta filmowy i literat — Sas.za Guitry 
■rie&zy się w Paryżu opinią filatelisty 
i zam łowanego zbieracza. Kolekcjonuje 
on nie tylko książki, obrazy i historycz 
ne dokumenty, ale jak sam powiada, 
rtwmież i... żony. Zupełnie bowiem dusz 
nie ten ulubieniec Paryża nazywany 
jest nowoczesnym Sinobrodym. Myślą 
no .początkowo, że ki edy zajmie on fotel 
Akademika, to się ustatkuje. Nic podob 
nego, właśnie w diwa tygodnie po pnzy 
jęc u dio Akademii odbył się ślub aktora

. Pierwszą żoną jego była znana dra 
matyozma artystka Charlotte Lieses. 
Poznał on ją w sposób dość osobliwy, 
mianowicie, wystąpiła ona w głównej 

.roli jednej z pierwszych sztuk Saszy 
Guit:y*egio,  Dzienniki paryskie miały 
wówczas sensację, gdy autor sztuki oże 
ndił się ze swoją bohaterką, świadkami 
ślubu byli: Tristan Bernard i Alfons 
Alle.

Kiedy po ślube jeden ze świadków 
zapytał szczęśliwego pana młodego, co 
on kazał wyryć na obrączkach, Sasie 
odpowiedział:

— Wszystkie prawa zastrzeżone au 
torowi.

Podróż poślubna do Egiptu, 9 lat 
szczęśliwego pożycia małżeńskiego i 
rozwód.

P erwsza żona Sa&zy Guitry‘ego pew 
nego dniia oświadczyła mu, że dokonała 
niezwykłego odkrycia, znalazła idealną 
odtwórczynię dla jego nowej sztuk; — 
mlodz.utką aktoreczkę — lvonne Prin 
temps. Sasza poznał tę aktorkę, a w 
dwa miesiące potem w dziennikach u 
kazała się wiadomość o .jego ślubie z 
nią. świadkiem byt znowu Tristan 
Bernard.

Iwonne była maskotką Sinobrodego. 
Sztuki jego zaczęły odmoeć co raz więk 
Szy sukces, staiwał się on co raz bardziej 
popularny, a Ivoane ze skromnej aktor
ki została znakomitą gwiazdą. Posiada 
nawet wia&py pałacyk na Polach El lżej 
skich.

W roku 1931 szjukł on amanta, który 
by wystąpił w jego nowej sztuce. Znaj 
duje on młodzieńca, który wspaniale 
zagrał tę rolę. W rok później piękna 
Ivonn.e z młodzieńcem tym ucieka do 
Londynu.

Rozpoczyna się trzeci akt życia Saszy 
Na generalnej próbie w jędrnym z tea 
trów zjawia s>ę on z pękną brunitką— 
Jacąueline Deluback. W pół roku potem 
aostaje ona żoną znakomitego drama 
torga. I po raz trzeci świadkiem jest 
Tristan Bernard.

Opuszczając gmach urzędu cywilne 
&>, Szasza mówi, śmiejąc s ę:

— Mam 50 lat, ona tylko 25. Mogę 
*ięc śmiało nazywać ją moją połową.

W ub egłym roku, kiedy grał on ra

zem ze swoją żoną w sztuce „Zwariowa 
ny świat", praed opuszczeniem kurtyny 
Sasza zwrócił się do swej partmerk', 
mówiąc:

— Zwracam ci to, co jest nąjcentniej 
szego: wolność.

Sasza rozwiódł się i w kilka mies ęcy 
potem jego partnerką została Genevieve 
de Surreville. Cały Paryż domyśli! się, 
te wkrótce będzie czwarty ślub. Istotnie 
ponieważ rodzice zabronili dziewczynie 
występować pod jej prawdziwym oaewi 
okiem, Sae-za znalazł najlepsze wyjście :

— Pani będzie f gumować aa afiszach 
jako Genevieve Guitry,. Moje pierwsze 
trzy żony zachowały na scenie swoje 
nazwiska panieńskie... Dla pani uczynię 
wyjątek.

Zakończenie jest znane. Pisaliśmy już 
Na pierwszy termin śltfbu Sacha Guitry 
me przybył. Wziął ślub dopiero następ 
nego dnia, ponieważ — jak oświadczył 
— musiał się gruntownie namyśleć...

Świadkiem ślubu był Tristan Bernard

Zlot samolotów w Gdyni
W dniu 15 i 16 bm. w Gdyni (ma lot 

nisku w Rumi) odbędzie sdę 2-gi zlot
lotnictwa sportowego, w którym weź
mie udział 100 samolotów z Aeroklu
bów regionalnych.

Celem zlotu jest zamanifestowanie 
łączności całego kraju, a lotnictwa w 
szczególności z polsk m morzem.

Pierwszy zlot tego rodzaju, w któ
rym wzięło udział ponad 250 samolotów 
odbył aię w noku ub. iw Toruniu.

Na zlocie tym obecny był Marszalek 
śmigły Rydz, któremu ówczesny prezes 
rady Aeroklubów gen. Bortnowski, — 
przedstawił wspan ały dorobek polskie 

' go lotnictwa sportowego.

Nienależnie od tego wszelkie w ercenia zjem 
ne, ściśle otwicry głębsze ponad 15 m. należy 
zgłaszać do PIG najpóźniej w dniu rozpoezę 
cia ustawania urządzenia wertnczego 1«A> 
rozpoczęcia robót ręcznych, podając równo- 
cześne miejsce i ceł tych robót,

'Osoby, prowadzące wiercenie, obowązane 
są pora tym do przechowywania próbek wiert 
ndzych i odstępowania ich na żądanie PIG 
Próbki take należy przechowywać w ciągu 
dwóch tygodni.

Ustawa za«tręzga, że wiadomSśei, uzyskane 
przez PIG na podstawie omawianych przap 
sów, nie m gą być zużytkowane przez skarb 
państwa w ciągu dwóch lat od chwil- ich ozy 
skanla do prowadzenia ani bezpośrednio, ani 
za pośrednictwem osób trzecich poszukiwań 
góm czych lub do prowadzenia w;erceń, ma
jących na celu odkrycie złóż mmerałów Wtu 
micznych,

W ciągu tychże dwóch lat nie mogą być 
udzielone skarbowi państwu an; przede ęb ar 
rowom, w których skarb państwa uczestniczy 
— nadania górnicze w promieniu 1,5 km. od 
zbadanego miejsca robót. Ogranczenie to jed 
nak n;e dotyczy minerałów zastrzeżonych na 
rzecz państwa w myśl prawa górniczego. O 
kres dwuletni wygasa jednak z chwilą zgło 
-zenia przez poszukiwacza odkrycia minerału 
względna z chwilą zakończenia lub zaniecha 
nia prac poszukiwawczych

ŻYCIE GOSPODARCZE
Zgłoszenia zagraniczne na eksport z Polski
Do Państwowego Instytutu Eksportowego 

w Warszawie napływają nieustannie zgłoszę 
nia firm x3 granicznych, pragnących naw ązjć 
kontakt z przemysłem polskim, celem ekspor 
towaaba z Polaki wytwórczości tak przemy 
słowej, jak i rolniczej. Ostatńo np znowu 
napłynę© wiele zgłoszeń, z których niektóre 
podajemy.

Tak więc firmy angielskie pragną mportc- 
ivać banią odzież damską [ dziecinną, ręka 
wczk dziane, skóry i f.lce do wyrobu siodeł, 
tkaniny bawełniane, z jedwabiu sztucznego, 
obrusy lniane, części metalowe do szpadli, 
porcelanę elektrotechniczną j klej kostny. 
Firmy kanadyjskie chcą sprowadzać kapy, ser 
•vety, dywany jutowe i bawełn ane pledy, ma 
teriały meblowe i firankowe, galanter ę,

sztuczną biżuterię, hemjkala, naczynia szklą 
ne, z ola leczn cze.

Z Afryki południowej pragną importować 
maszyny do produkcji imitacji linoleum oraz 
wełniane stoik; filcowe do kapeluszy. Firma 
turecka poszukuje tkanin bawełnianych drako 
wanych, przędzy bawełn;anej, lnianej, wełnią 
nej, wyrobów jutowych. Szwajcaria pragnie 
otrzymywać tkaniny ln ane i wełni ane. sól 
glauberską, iearczek węgla i stężony kwas' 
siatkowy. Szwecja pragnie farb mnerąlnych, 
Holandia — tekstyli j galanteri, firmy arab 
skie interesują s.ę importem białych talerzy 
bez deseni, Tun s — worków jutowych. Ch ń 
skie firmy pragną nawiązać k-ntak z produ
centami wódek. Firmy francusk-e interesują 
się importem pyt kauczukowych na podeszwy 
gumowe.

Uprawnienia Państw. Instytytu Geologicznego
w zakresie poszukiwań geologicznych

Od dnia 5 s erpn;a br. wejdzie w życie usta 
wa o uprawnieniach Państwowego Instytutu 
Geologicznego w zakres e prac górniczych j 
terenowych. Ustawa ta prze w'duje, że pracow
nicy MG są uprawn.en do wstępu wraz z 
personelem pomocniczym na wszystkie grun
ty (z wyłączeniem budynków) j do przepro 
wadzania na tych gruntach potrzebnych bad ń

Za wszelkie szkody, wywofane przy wyko 
nywanju tych uprawnień, odpow ada skarb

państwa.. Pcm. tym delegac; PIG są uprawnie 
ni do oglądania j badania wszelkich prywat 
nych i n e prywatnych robót, dających wgląc 
w podz emną budowę terenu, jak np. odkry-w 
ki, wykopy, wiercen;a, bicie studzień i szybów 
sztolni chodn ków i td.

Osoby, prowadzące tak;e roboty, są obowią 
zane do udzielania delegatom PIG wszelkich 
wyjaśneń dotyczących geologicznej budowy 
terenu.

□ P O R T |
DRUGIE ZWYCIĘSTWO VEREYA 
W HENLEY

W czwartek, w drugim dniu m ędzynarodo 
wych regat wjcślarskch w Henley, Verey w 
ćwierćf naje jedynek pokonał o 4 długości 
.Ingi k? Horwoode w doskonałym czasie ’bio 
rąc pod uwagę zle warunk atmosferyczne) 
9:19 sekund. Czas ten jest najlepszy ze wszy 
stkich przedbiegów.

W drugim przedbiegu Amerykanin Bark 
pokona" Angl ka Habbitts o 5 długości w cza 
sie 9:80.

STAMMEiRS I MARBLE W FINALE 
WIMBLEDONU

W czwartek odbyły s ę w W.mblsdonie poł 
finały gry pojedyńczej pań. Rozgrywki odby 
ly się przy fatalnej pogodzie.

W p erwszym półfinale Angielka Stammers 
pokonała Amerykankę Fabyan w trzech se
tach 7:5, 2:6. 6:8. Gra była klkskrotne prze 
rywana z powodu ulewnego deszczu.

W drugim półfinale Amerykanka Marble 
poknała Dunkę Sperling w sensacyjny «po- 
ób 6:0, 6:0. Gra trwała zaledwie 20 minut. 

Po raz pierwszy chyba w historii mstrzostw 
s ągnięto w Wimbledon.e podobny wynik w 

jpotkanu półfinałowym
W fnale spotkają się zatem Amerykanka 

Marble i Angielka Stammers.

UWAGA KOLARZE UNII
W nadchodzącą niedzielę AKS św ętochlo- 

wice c rg.nizuje wyśc g kolarski dla licencjo 
wanych < dla posiadaczy kart wyścigowych; 
klasa A 70 km, klasa B 35 km.

Start o godz. 14. Zb órka na stadionie Unii 
o godz. 11.

20)
•w Za głupia j.esteś, żeby mnie oszu- 

ki^ać, moja mała. Ze mną to nie tak 
Jeszcze eieb:e nde było na święcie 
ja już pracowałam w tym zawo- 

rozumiesz? Teraz dostałeś piętna- 
framków od kskiemta, i poprzed'nd raz 

^ętnaścńe, za każdym razem dostajesz 
^ttnaście! Wiem, bo mi sam powiedział 
T^być niie była takim głąbem, byłabyś 
7? spostrzegła i nie próbowała mnue 
^^ej nabierać... Ale teraz precz! Za- 
^^taj swoje manatki!

— Mój dom jest uczciwy. N.e potrze
ba mi tu złodziejek. Zabieraj się 6tąd.

— Ależ przecież ja nie mam gdzie 
iść! W całej Dunkierce nikt mne ni 
gdzie nńe przyjmie. A Ludwik mniie 
chyba zabija... Pani Janimo, proszę 
pani...

— Zabieraj manatki, mówiłam ci już 
Nic ci teraz nie poradzę. Jak mi tu bę
dziesz zawracała głowę to zawołam 
Henryka, a on ci jeszcze coś dołoży na 
drogę... Wynoś się!

Dzewczyna wyszła.
— O której god'ziinie zajdziie Sylwin 

po ciebie? — zwróciła się pani Janina 
z pytaniem do Juletty z całym spoko
jem kobiety przyzwyczajonej do tego 
jodzaju awantur.

— Mówił, że koło dziesiątej.
— O, to jeszcze masz sporo czasu. 

Zrobię ci kawy.
I rozmowa potoczyła się dalej.

VI

Cezar i Sylwin wróci!; dopiero' po dzde 
sdątej wieczorem. W chwił] gdy weszli 
w knajpie nie było już nikogo, prócz 
pana Henryka i Leionda, zatopionych w 
jakiejś bard'zo interesującej rozmowie. 
Wywiadowca, fundując kielissek po kie 
liszku, spoił trochę swego partnera, a 
tamten, dla dobra interesu, nie wyma- 
wał 6ię bynajmniej. Pan Henryk zaczął 
opowiadać o swoich wielkich ambicjach 
o projektach na przyszłość, a Lerond 
zręcznie witrąoanymi Słówkami kierował 
rozmowę na temat Julietty starając się 
dow edfcieć tego, czego o niej nie wie
dział. Lerond zainteresował sdę Julietta 
nie na żarty. Był to typ kobiety w jego 
guście: młoda, dobrze zbudowana,
zgrabna. Miała piękne, błyszczące oczy, 
które w oczach znawcy zdradzały ko
biet? wrażliwą i z dużym temperaman 
tam. Robiła wrażenie kobiety ucoc wei.

a w takim środowisku dodawało jej tu 
jeszcze uroku. Przypuszczał, że i on tak 
że spodobaj się jej. Więc chytrze sita 
wanymj pytaniami wyęiągnął od pana 
Henryka wszystko: że była dawną pen 
sjonariuszką pani Janiny i że stąd wy
szła za mąż, że uchodzi z& cnotliwą, ma 
męjża który dobrze zarabia i którego— 
jak s’ę zdaje — kocha. Wszystkie te 
przeszkody zdawały Lerond® zachęcać 
tylko jeszcze bardziej do wałk.

Kiedy weszli Cezar z Syhmem, Le
rond n*  no woprzybyłych nie zwrócił naj 
mniejszej uwagi a tamci, jako stali by 
walcy, przeszli od razu do kuchni. Wnet 
jednak tego .pożałował, gdy mu pan 
Henryk powiedział:

— No, nde wkładał go pan? To właśnie 
jej mąż!

Lerond odwrócił się szybko, ale już 
było za późno, Sylwin zniknął za diraw a 
imi. Wywiadowca poczuł, że nde wiado
mo dlaczego bud>zń się w nam jakaś głę 
boka nienawiść, po prostu jakby de ś 
już przeczuwał, że kiedyś będtaie miał w 
tym człowieku rywala.

(C. I. M

Mój Boże, przecież nie poeóżirmy
chyba o taki drobiazg! — próbowa

* łagodzić dziewczyna.
Janina była jednak niewsru-
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BAZA DOŚWIADCZALNA AMERYKAŃSKICH DZIAŁ PRZECIWLOTNICZYCH
Dowództwu armii St. Zjednoczonych zorganzowało w miejscowości Aberdeen nad brzegiem 
zatoki Chesoeake wojskową bazę doświadczalną dla wypróbowani sprawności i celności 
nowych typów dział przeć .wlotniczych. Na zdjęciu widzimy 7 trżycalowych armatek prze- 
c wlotu, czych, ustawionych na specjalnie zbudowanyh konstrukcjach żelaznych bazy do- 
śwadczalnej. Dokonane doświadczenia potwierdziły sprawność arm tek na terenij^ bazy.

DROBNE OGŁOSZENIA
Chemikalia: 

kwasy: octo—y siarko 
wy, solny i azotowy, 
wodę amoniak., szkło 
wcdne. salmak, siar
czan miedzi, biel cyn
kową. octan ołowiu, 
formalinę, saletrę so
dową, minię ołow aną 
karbd oraz wszelkie n 
ne dostarcza z własnego 
składu w dowolnej ilo 
śc. po cenach fabrycz 
nych również na tele
fon czne zamówienia

E. Dreger i Sis 
(wtość.: Dreger j Ro
mer) członk.: Związku 
Polskich Kupców w 
SOSNOWCU, uL Ryb 

na 8, telef. 61457.
2274

1 x
■ Kupno ,
1 i sprzedaż 1

—-------------------

MEBLE
kompletne pokoje no
woczesne, tapczany, o- 
tomany poleca pier
wszorzędny zakład ta
picerski

Tomczyk, 
Sosnowjec, sklep głów 
ny Pierackiego 1. 1-go 
Maja 14, tel. 65-105. 
Fjrma egzystuje od 
1910 roku. Uwaga: Fi
lii na Nowopogońskiej 
nie posiadam.

POKOSTY
Farby, Lakiery, Kleje, 
Oleje, Pędzle, Karbolj- 
neum, „Sidoros" — i 
wszelkie artykuły ma
larek.e poleca najtaniej 
Specjalny Skład Lakje. 
rów : Farb „Columbia" 
wł. E. Maśląg — So
snowej, Hale Rozwoju 
telefon 612-87.

MAPA
Zagłębja Dąbrowskie
go obejmuje pow. bę 
dzińsk, zawierciański 

olkuski i jest naileo 
szym przewodnikiem 
po Zagłębiu. Sprzedają 
wszystkie księga.me w 
Zagłęb u .« na Śląsku 

2684
ZAKOPIAŃSKIE 

PANTOFLE 
damsk e. męskie dzie 
cinne pięknie wykona 
ne poleca sklep galan
teryjny Janiny Kocha- 
nowiczówny Soenow ec 
Modrzejowska 30, Ha
le Rozwoju. 2235

Piotr Tomczyk 
Sjauawuec, Nowopo-
gońska 19 i Nowopo, 
gofiska 55. Tel. 6J0-56 
Posiada na składzie 
im zamówienia

MEBLE 
stalowe, sypialnie, ku
chnie, sztuki pojedyn
cze. Nowoczesne oto
many, tapczany, fotele 
orne wszelkie przerób
ki Warunki dogodne! 
Ceny konkurencyjne! 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. U- 
waga! Filii na ul. P.e-

DNIA 9 BM. 
odbędzje się sprzedaż 
terenu do polowania o 
przestrzeni 25fi hekta
rów z licytacji o godz. 
16-tej u sołtysa we wsi 
Preczow e, gmina Ła
gisza. Spółka Łowiecka 
w Preczow ie. 2751

SKLEP 
spożywczy z towarem 
do sprzedania. Wiado
mość: „Kurjer Zachód 
n“ 2768

rackiego 1 ne posia
dam.

SPRZEDAM 
motocykl BSA z wóz
kiem, tan o. Sosnowiec 
Władysława Nr 2 m. 3 
z wyjątkiem niedz;el.

2769

Posady j

ZGUBIONE 
okulary, w tłoku przy 
wyjść u z dworca kole 
jowego w Sosnowcu— 
zwrócić proszę za wy
nagrodzeniem. Sosno
wiec, Żeromskiego S— 
Dulcwski. 2764

| Uzdrowiska |
WYCHOWAWCZYNI 

inteligentna Polka do 
dziecka półtoraroczne
go na wyjazd do Sztok 
holrau potrzebna od za 
raz, referencje potrzeb 
ne. Wiadomość: Kurier 
Zachodń 2750

WISŁA 
willa „Smrekowa" za 
wiaduktem kol. poleca 
pokoje z utrzymaniem 
lub bez. 2737

Zgubione 
dokumentyRóżne

ZAGINĘŁA 
karta rzemieślnicza — 
B ernata Karola wyda 
na przez Starostwo Bę 
dzińskie z dnia 9 mar 
ca 1929 r. za Nr 2182.

Lecznica
Przychodnia Pomoc 
chorób skórnych i we
nerycznych. Sosnowiec 
3 Maja 31. 2324

KANIURSKI JÓZEF 
zgubił ks.ążkę wojsko
wą wydaną przez PKU 
Zawierć e, dowód oso
bisty wydany przez 
gm.nę Siewierz. 2770

PIEKARNIA 
w pełnym ruchu do wy 
dzierżawienia z powo
du wyjazdu. Wiado
mość ,Kur'er Zachód 
ni". 2706

KINO

IWim Ini Mdii i wylwarza lód.
Chłodnię domową nabyć można 
począwszy od złotych 595.—

Informacji udziela Sklep Elektrowni wSosnowc*,  ul. Piłsudskiego 18 
Telefon 63-854.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.

Dziwna zemsta straży niemieckiej
Aresztowanie wozu i koni

Niemcy me mogli w żaden sposób Gut-W swoim czasie skazano na terenie 
Rz.ese.y na karę więzienia gospodarcza z 
Nowego Tomyśla, Gutschego. Skorzy
stał on z pierwszej sposobności i uciekl 
do Polski; władze niemieckie postano
wiły zemścić gię za tę ucieazkę...

Zemsta mogła dojść do skutku w sto 
sunkowo łatwy sposób, gdyż wskutek 
wytyczenia grani cy polsko niemieckiej 
w tym miejscu, połowa gospcdar&twa 
Gutsehego znajduje się po steonie nie 
mieckiej. Strażnicy graniczni czatował 
wię; ustawicznie, by aresztować Guts
chego, gdy tylko prczejdaie na stronę 
ndem ecką. Gutsche jednak uważał, że 
by nie wpaść -w ich ręce i na stronę nie 
.niecką wysyłał parobka. Ponieważ

schego aresztować, zemścił: się na jego 
parobku.

Kiedy pewnego dnia człowiek tan z 
końmi i drabiniastym wiooem znajdował 
się w polu po stronie niem eckiej, zja
wili się dwaj strażnicy i oświadczył) 
mu, że „jest aresztowany, wóz zaś i ko
nie są skonfiskowane".

Parobek pozornie udał, że zgadza sę 
pójść do aresztu, skorzystawszy jednak 
z pitirwTszej nieuwagi, poszedł na drugą 
stronę wozu j podciął konie, tak, że ucie 
kły na stronę polską. W ostatniej jed
nak chwili znalazł się trzeci strażnik, 
który wraz z towarzyszami zabrał ko
nie i wóz i przeprowadzał na stronę n e 
miecką. Parobek zdołał zbiec.

Proces robotników o 300.000 zł
przeciwko b. koncesjonariuszom elektrowni

Onegldaj wpłynęła do sądu pracy w 
Warszawie zbiorowa skarga 250 robot
ników, diawmej elektrowni warszawskiej
przejjwikc koncesjonariuszom zagna®'!cz 
nym elektro w®.

Robotnicy domagają się od dawnego 
zarządu zwrotu 300.000 zł. t. zw. fundu 
sbu oszczędności na starość.

Na fundusz ten potrącano robotni
kom co miesiąc pieniądze z pensji z 
tym, iż po wysłużeniu lat pracy otrzy
mają jednorazową zapomogę. Z fundu
szu tego n kt nde skorzystał mimo, iż 
składki potrącano przez wiele lat.

Obe.nie byli robotnicy zabiegają o 
zwrot pełnej -sumy składek. Skargą ts 
znajdzie się na wokandzie sądowej pra
wdopodobnie jeszcze w połowę sierpnia 
W charakterze świadków zbadanych ma 
być kilku działaczy miejskich.

— Pawle, prędzej! Przywiązałem psa d® 
chałupy a teraz te ucieka!

WIZYTA PREMIERA BUŁGARSKIEGO W BERLINIE
Berlina przybył z wizytą premier bułgarski Kjosseiwanow. Na zdjęciu moment z przyDo Berlina pczybył z wjzytą premier bułgarski Kjosseiwanow. Na zdjęciu moment z przy 

prem.era Kjosseiwanowa przez kanclerza Hitlera. W środku — sekretarz stanu dr 
Moiee.m’ spraw zagr. von Ribbentrop.

KINO „E D E N“
DZIŚ! Szalona gale pada intryg, humoru, 
sensacji ; św etnych pomysłów w filmie pt BLAGIER 
w roL gl. Frank Morgan, Florence Ei<*

i John Beal

Meissan?, na prawo — min.

Dwie ulubione gwiazdy
Fredric March i Jean Bennet

w wielkim filmie awanturniczym pt.

Pocz. o godz. 17.80 w niedzielę o g. 15.80

Pocz. I a. o godz. 17.30 w niedzielę o g >5.3**

KINO-TEATR
niTni ■ ”

I. Ulubieńcy publiczności Fred Astaire i Gingers Reger*  
w doskonałym filmie pt.

ZAKOCHANA PANI
II. RICHARD DIX w dramacie sensacyjnym pt.
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SOSN O W 1EC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4 „ .
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